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Ez a bölcs kínai tanítás jutott az eszembe, 
amikor a pénz mindenhatóságáról, vitathatatlan 
értékéről olvastam és hallhattam a minap, azon-
ban mégis felmerült bennem a kétely, és hiszem, 
másokban is, hogy pénzzel – ahogy az idézetben 
elhangzott – mégsem lehet mindent megvenni. 
Főként az egészséget. Azt őrizni és ápolni kell. 
Hogyan? Egészséges életmóddal, amelyhez szo-
rosan kötődik a november hónaphoz tartozó Ne 
légy függő! fi gyelmeztető felhívás, amely min-
denkihez, de főleg a fi atal korosztályhoz szól.

Számtalanszor írtak és írtunk már a függő-
ségi betegségekről (dohányzás alkoholizmus, 
kábítószer fogyasztás, gyógyszerfüggőség, já-
tékszenvedély, intézményfüggőség) és annak 
megelőzéséről, illetve gyógyításáról, de mégsem 
elégszer, mert a felmérések azt mutatják, hogy 
a függőség növekvő tendenciát mutat. Ha jól 
emlékszem, több mint 20 éve még ez tabutéma 
volt, nem szerettünk róla beszélni. Mintha nem 
is létezett volna. És eltitkolták, szőnyeg alá sö-
pörték az illetékes szervek. Idén nyáron is, nem 
egy alkalommal szombaton vagy vasárnap kora 
délelőtt lehetett találkozni olyan bizonytalan lé-
pésű és kába szemű fi atallal a töltésen hazafelé 
menet, aki teljesen eltájolódott, kereste az utcá-
ját, de annak nevére nem emlékezett. Vagy az 
alkohol, vagy a drogfogyasztás volt a „bűnös”, 
illetve azok is, akik kihasználják a kiskorúak és 
fi atalok érzelmi instabilitását, a gondjaiktól való 
menekülésüket.

Az alkohol is drog, a fi atalok mégis gyakran 
fogyasztják, mivel az is bódultságot vált ki, de 
számos káros következménye is van, mint az 
egyensúlyzavar, a szervezet kiszáradása, gyo-
mor- és májkárosodás, lelki és szexuális zava-
rok, és még sorolhatnánk. A tartós fogyasztás 
testi és lelki függőséghez vezet, ami végül növe-
li az elhalálozás kockázatát. A tévében beharan-
gozott legújabb hírek szerint az alkoholfogyasz-
tás növekszik Európában. Szerbia az „előkelő” 
2. helyen áll, csak Románia előzi meg. Magyar-
országon a fi atalok évente 19 liter, főleg sört fo-
gyasztanak, az idősebbek évente 29 liter, inkább 
tömény italt: bort, pálinkát, vodkát. A legutóbbi 
felmérés alapján az alkoholisták 90%-a a 25-50 
év közötti korosztályból való, habár ennek a kor-
osztálynak kellene a legalkotóbb, leghasznosabb 
tevékenységet kifejtenie, mind a munkahelyén, 
mind a családjában. Sajnos, azonban (nem mint-
ha mentséget keresnék számukra!), hol van eb-

ben a kritikus gazdasági 
helyzetben biztos és ál-
landó, jól fi zetett mun-
kahely? 

És ha nem alkohol, 
akkor itt a dohány, ami 

idén is jól termett. Az is drog, mert káros szen-
vedéllyé válhat. A dohányzás a legelterjedtebb 
veszélyeztető tényező – mondják a szakem-
berek –, amely nagyon sok betegség okozója: 
a véredények, a szem, a tüdő, az idegrendszer, 
az emésztőrendszer megbetegedéséhez vezet. 
A füstszűrő csak ámítás, kis védelmet nyújt. E 
szenvedélynek különösen sok követője van a 
fi atalok között, legtöbbször a felnőttek miatt. 
Szerencsére már pár éve meghozták a törvényt a 
nem dohányzók, a gyermekek, a várandós anyák 
érdekében, hogy az intézményekben, egyes zárt 
helyiségekben tilos a dohányzás. De ha szabad 
megjegyeznem, több ízben tapasztaltam, hogy 
„jó példát” mutatván a fi ataloknak, némely in-
tézmény vagy üzlet előtt jót füstölögnek a regge-
li szünet alatt a dolgozók. Ők döntöttek: inkább 
dohányzás, mint az egészség, majd otthon – mint 
hajdanán nagyapám – cigit sodornak belőle. Így 
olcsóbb és kevésbé káros! – mondják. És mi a te-
endő a függőségi betegségek elleni harcban? Kik 
segítenek? Elsőként a Vöröskereszt látta meg és 
mérte fel az iskolákban a fi ataloknál ennek ará-
nyát, majd együttműködést teremtett az egész-
ségügyi intézményekkel, előadásokat, kortárs-
oktatói szemináriumokat szervezett. A további-
akban, illetve elsősorban az említett betegségek 
megelőzésére kell nagy fi gyelmet fordítani. Mgr. 
Milovan Vujović Függőségi betegségek című 
könyvét mind a szülőknek, mind a fi ataloknak el 
kellene olvasni, a tanácsokat megszívlelni. Mint 
pl., hogy a szülő a példakép, a támasz a megelő-
zésben is, és a szeretet, nyitottság, együttműkö-
dés nagymértékben hozzájárul a megelőzéshez. 
Ez az elutasításra való felkészítés csoportfoglal-
kozásokkal – az úgynevezett előkészítő-megelő-
ző műhelyekben alakítható ki, ahol valósághű 
helyzetet teremtenek, és nyomást gyakorolnak 
rájuk, hogy fogadják el a felkínált cigarettát, al-
koholt, kábítószert… 

A másik ajánlott könyv a fi ataloknak: Út a 
boldogsághoz, melynek fő útmutatója: szeresd a 
szüleidet és önmagadat!

Két alapelv betartására mutat rá: 
1. Amit ígértem, tartsam be. 
2. Amit akartam, teljesítsem. Így lesz eredmé-

nyes a harc a függőségi betegségekkel szemben. 
Fiatalok! Még nem késő!
Van választási lehetőségetek!

Teleki Mária

A függőségi betegségek elleni 
küzdelem hónapja

„Vehetsz pozíciót, de tiszteletet nem.
Megveheted a lelket, de az életet nem,
Megfi zetheted az orvost, de az egészségedet nem.”
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VISSZAPILLANTÓ
2014. 11. 04. – 2014. 11. 10.

HATÁRON INNEN
A Szerbiai Vasutak belső ellenőrzése 
leleplezte azt a visszaélést, amelyben 
több mint 20 millió euróval károsítot-
ták meg ezt az állami vállalatot. Egy 
esetben több mint 7 millió liter, azaz 
mintegy 10 millió euró értékű gázolaj 
tűnt el csak az újvidéki vasútállomáson, 
közölte Vladimir Teofi lović, a vasutak 
belső ellenőrzési szektorának vezetője, 
majd megjegyezte, hogy az üggyel már 
a szervezett bűnözési ügyészség is fog-
lalkozik.

Vladimir Galić, a Szerbiai Haladó Párt 
vajdasági tanácsának tagja, tartományi 
képviselő szerint a Demokrata Párt a 
Vajdasági Magyar Szövetség elvi ál-
lásfoglalása miatt különböző, meg nem 
engedett módszerekhez folyamodott, 
hogy biztosítani tudja a többséget a vaj-
dasági kormány átalakításához. Emiatt 
pártja a korrupciógyanús eset kivizsgá-
lását kéri az illetékes szervektől.

A hágai törvényszék bírói tanácsá-
nak döntése értelmében ideiglenesen 
szabadlábra helyezik Vojislav Šešelj 
vádlottat – közölte egy héttel ezelőtt a 
Tanjug hírügynökséggel Magdalena 
Spalinska, a törvényszék szóvivője. 

Bojan Pajtić vajdasági kormányfő, a 
Demokrata Párt elnöke esküszegésnek 
tekinti a Vajdasági Magyar Szövetség 
döntését, hogy nem szavazta meg a tar-
tományi kormány átalakítását.  – Pász-
tor István elárult engem – tette hozzá 
Pajtić. 

Aleksandar Vučić szerb és Victor 
Ponta román kormányfő szombaton 

ünnepélyesen megnyitotta a két or-
szág közötti új, a szerbiai Nákófalva 
és a romániai Nagykomlóshoz tartozó 
Kunszőlős (Lunga) település közötti 
határátkelőt. Aznap további két határ-
átkelő is nyílt a szerb–román határon, 
egyik a romániai Valkány és a csókai 
községhez tartozó Egyházaskér kö-
zött. 

A szerbiai alkotmánybíróság Vajdaság 
autonómiájával kapcsolatban nem jogi, 
hanem politikai döntéseket hoz, jelen-
tette ki Slobodan Beljanski jogszakér-
tő az alkotmány elfogadásának nyolca-
dik évfordulója alkalmából. 

A szerb Air Serbia légitársaság 23 év 
után újraindítja repülőjáratát Zágráb 
és Belgrád között. A szerb légitársaság 
közleménye szerint naponta két jára-
tot indítanak december 12-től, egyet 
reggel, egyet pedig az esti órákban. A 
legolcsóbb retúrjegy 110 euróba kerül 
majd.

Hivatalos látogatásra hétfőn Belgrádba 
érkezett Edi Rama albán kormányfő, 
aki 68 év után az első magas rangú al-
bán állami vezető a szerb fővárosban. 
A szerb kormányfővel folytatott meg-
beszéléseket követő sajtótájékoztatón 
Edi Rama, megszegve a protokollt, a 
független Koszovót emlegette és ez-
zel visszaélt a vendéglátó Aleksandar 
Vučić szerb kormányfő bizalmával. 
Vučić azzal vágott vissza, hogy senki-
nek sem fogja megengedni, hogy meg-
alázza Szerbiát Belgrádban. 

HATÁRON TÚL
Elhódította az amerikai Republikánus 
Párt a többséget a szövetségi felsőház-
ban, miután – saját korábbi pozícióinak 
megőrzése mellett – hétnél több, eddig 
demokrata kézen lévő szenátusi man-
dátumot megszerzett a múlt keddi „fél-
idős” választásokon. 

Ismét Vlagyimir Putyin orosz állam-
fő a világ legbefolyásosabb embere a 
Forbes magazin múlt szerdán közzétett 

idei ranglistáján, megelőzve Barack 
Obama amerikai és Hszi Csin-ping 
kínai elnököt. A listára most először 
felkerült Abu Bakr el-Bagdádi, az 
Iszlám Állam nevű szélsőséges szun-
nita szervezet vezetője is.

Egy héttel ezelőtt Németországban 
életbe lépett a menekültügyi szabá-
lyozás reformjáról szóló jogszabály, 
amely jelentősen megnehezíti a nyu-
gat-balkáni térség unión kívüli álla-
maiból érkezőknek a menedékstátus 
elnyerését. 

Egy mexikói bűnbanda három tagja 
bevallotta annak a 43 diáknak a brutá-
lis meggyilkolását, akiket szeptember 
26-a óta eltűntként tartanak nyilván a 
déli Guerrero szövetségi államban – je-
lentette be pénteken az ország igazság-
ügy-minisztere. Miután meggyilkol-
ták a diákokat, holttestüket elégették 
egy szeméttelepen, és az elszenesedett 
csontokat beledobták egy folyóba.

Egy Irak területén végrehajtott ameri-
kai légicsapásban állítólag találat érte 
az Iszlám Állam radikális szunnita 
terrorszervezet több vezetőjét. Az A-
Hadath tévéállomás szombat délutáni 
jelentése szerint feltehetően közöttük 
van a terrorszervezet első embere, Abu 
Bakr al-Bagdadi is.

Heves tüzérségi harcok törtek ki vasár-
napra virradóan Donyeckben, a kelet-
ukrajnai oroszbarát szakadárok székhe-
lyén – jelentették az AFP hírügynökség 
tudósítói a helyszínről. 

A berlini fal ledöntésének évfordulója, 
november 9. nem csak az öröm napja, 
hanem a német történelemből fakadó 
felelősség napja is – emelte ki Angela 
Merkel német kancellár vasárnap Ber-
linben, a fal történetével és emlékeze-
tével foglalkozó központi emlékhely új 
állandó kiállítását megnyitó beszédé-
ben. 

Összeállította: Bödő Sándor
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Múlt pénteken egy kis műsoros találkozóra invitálta tagságát a 
Magyarkanizsai Nyugdíjas Egyesület vezetősége. Azoknak, akik 
eljöttek, az Ozoray Árpád MME Versmondó és Színjátszó Szakosz-
tályának tagjai, valamint a Zeneiskola tanulói és Bata Mária, egész-
ségügyi nővér nyújtottak egy maradandó élményt.

Miután Körmöci Ferenc, a Nyugdíjas Egyesület elnöke egy derűs 
hangulatú köszöntővel üdvözölte a megjelenteket, Bálint Fanni és 
Aleksandra Tolić, Csonka Klára VI. osztályos tanulói adtak elő egy 
fuvoladuót, majd az Ozoray Árpád MME fi ataljai vették át a szót, 
és változatos műsorukkal, amelyben szerepeltek tréfás versek, jele-
netek, igazolták tehetségüket, szorgalmukat. Őket a műsorban a má-
sodik osztályos Stefan Tolić követte, aki gitárjátékával arra engedett 
következtetni, hogy nem kell aggódnunk a tehetségek utánpótlás-hi-
ánya miatt a művelődési életünkben. Az ő felkészítő tanára Sarnyai 
Daniella.

Bata Mária egy alkalmi, szép mondatokat tartalmazó írást olvasott 
fel, majd egy kis szerény megajándékozásra került sor, amelyben a 
megjelentek közül a legkorábbi években született nő és férfi  nyugdí-
jas tagot részesítették szerény meglepetésben.

Vinter János, vezetőségi tag, aki külön a szívén viseli az egye-
sületi tevékenységek serkentését, felszólalásában ismertetett egy-két 
elképzelést ezzel kapcsolatban, és sejtetett egy bográcsos összejöve-
telt, amelyen részt vehetnek majd az érdeklődők a nyugdíjas tagság 
köréből.

Pénteken a késő délutáni órákban a Magyarkanizsai Nyugdíjasok 
Egyesületében elindult valami, amit most már csak a tagságának kell 
szárnya alá vennie, hogy meg is valósulhasson maradéktalanul. Elin-
duljon egy igazi társasági élet a ház falain belül épp úgy, mint egy-egy 
közös kirándulás megszervezésével.

Ján.

Napsugaras ősz

2014. november 14-én, pénteken 17 órakor 
a Cnesa OMI kisszínpadán a kispiaci Rákóczi 
Szövetség szervezésében Dr. Obrusánszky 
Borbála történész-orientalista vetítéssel egybe-
kötött előadást tart!

Nagy örömünkre szolgál, hogy a neves kutató, történész, a 
hun kérdés legavatottabb szakértője elfogadta a kispiaci Szö-
vetség fölkérését!

Dr. Obrusánszky a Mongol Állami Egyetem tanult. Ké-
sőbb a pécsi egyetem külső munkatársa volt, majd a Ma-
gyar Tudományos Akadémia Néprajzi Kutatóintézetének 
Sámán Archívumában dolgozott. Jelenleg is egyetemi elő-
adó. Több tucatszor járt Mongóliában és Kína északi ré-
szein, folyamatosan vezet expedíciókat Belső-Ázsia tör-

ténelmileg még föl nem kutatott területeire. 
Számos monográfi ája és fordítása, publikációja 
jelent meg itthon, ezen kívül mongol és angol 
nyelvű tanulmányokat is írt. 

A magyar mellett angol, kínai és mongol nyel-
ven beszél.

Szakterülete a hun műveltség kutatása. Kutatásai révén ta-
budöntögető elmélete mára átírta a fi nnugor elméletet, és a ma-
gyar őstörténetet a hun kontinuitáson keresztül bizonyítja.

A professzor asszony távol-keleti útjairól, az ásatásokról 
és a kutatott területekről hozott képeit első ízben mutatja be 
a vajdasági-magyarkanizsai érdeklődőknek!

A belépés ingyenes! 

November 13-án 17 órai kezdettel 
kerül sor Csápek József Mary című 
könyvének bemutatójára a magyarkani-
zsai József Attila Könyvtár Koncz István 
termében.

Az est háziasszonya Ágoston Ara-
nyos Klára.

A belépés díjtalan, minden érdeklődőt 
szeretettel várnak!

ProgramajánlóA hunok és mi

Könyvbemutató Ifjúsági Otthon, Magyarkanizsa
2014. november 15-én

17 órai kezdettel

Fotók: Iván László
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A kapálás még ma, a XXI. szá-
zadban is fontos munkafolyamat 
a mezőgazdaságban. Különösen 
vonatkozik ez a biotermesztésre, 
ahol a gaz megsemmisítésére nem 
használhatók a különféle gyomirtó 
vegyszerek. 

Csikós Árpád egy, a kapások 
munkáját megkönnyítő gépnek a beszer-
zését formázta meg abban a projektjében, 
amelyet a belgrádi NLB Bank pályázatára 
nyújtott be. Mivel tavaly is egy környékbeli 
pályázó nyert a bank pályázatán, Árpád nem 
igazán bízott a sikerben, de úgy volt vele, 
ha most nem jön össze, legközelebb újra 
megpróbálja. Összejött. A döntés meghoza-
tala előtt a bankosok kiválasztottak három 
támogatásra érdemesnek talált projektet és 
benyújtóikat, közöttük Árpádot is meglá-
togatták. Harmincvalahány projekt közül 
végül Csikós Árpádé nyert, a gyomfésű be-
szerzésére egymillió dinárt kapott. 

– A gyomfésű ugyan egy kicsivel drá-
gább, mint a kapott összeg, de a különbség 
jelentéktelen. Nagyon örülök a döntésnek, 
hisz egy olyan géphez jutok így hozzá, ami 
ugyan nem helyettesíti, de nagyban meg-
könnyíti a kapások munkáját. Elsősorban a 
gabonatáblákban számítok arra, hogy nagy 
segítségemre lesz a szerkezet. Ez tulajdon-

képpen egy relatíve univerzális gép, amely 
ugye nem tudja kifésülni a gazt a haszon-
növények közül, de a beállítástól függően 
szabályosan átfésüli a talaj felső, 1-5 centis 
rétegét és acélrugós, bizonyos erősségű rez-
géseket is kibocsátó pálcáival, amelyek 2,5 
centire állnak egymástól, ahogyan a neve is 
mondja, egyféle „vakfésűként”szabályosan 
átfésüli a talajt és megsemmisíti a gyomnö-
vények csíráinak hatalmas hányadát. Nem 
mindet tehát, de hát a biotermesztésben 
szinte semmire sincs százszázalékos megol-
dás. Ez a gép például nem tudja megsemmi-
síteni a rizómáról (rizóma: egyes növények 
föld alatti módosult szára – a szerző meg-
jegyzése) kelő gyomokat, úgyhogy azért a 
kapásoknak is marad munka elég, annál is 
inkább, mivel a vetésterületet is fokozatosan 
növeljük – mondta a fi atal biotermelő.

A Csikós biogazdaság több mint 30 féle 
kultúra termesztésével foglalkozik. Néhány 
érdekesebb vagy különlegesebb törődést 
igénylő növény kivételével, mint amilyen 

például a gyömbér vagy az édes-
burgonya, szinte nincs zöldségféle, 
ami náluk nem található meg. Ga-
bonafélékből is 4-5 félét termeszt a 
gazdaság, így a vetésforgó biztosí-
tása könnyen megoldható mindkét 
területen. 

– A biotermesztés,  a bioélelmi-
szerek népszerűsége állandóan felfelé ívelő 
irányzatot mutat. Mi tíz éve csináljuk, azóta 
ahogyan növeltük a földterületünket és bő-
vítettük a kínálatot, úgy növekedett az ér-
deklődés is termékeink iránt. Az értékesítés 
terén nem egy lábon állunk, hisz szállítunk 
a feldolgozóiparnak, több szerbiai üzletlánc-
nak, kisebb üzleteknek is, főleg Belgrádba, 
emellett Szabadka, Palics és Magyarkanizsa 
területén házhoz is szállítjuk a kért bioter-
mékeket. 

Csikósék már mindent betakarítottak, 
amit lehetett. Ottjártunkkor a földeken már 
csak a nyári vetésű cékla és sárgarépa állt, az 
újra népszerűvé vált csicsóka szedését pedig 
éppen akkor végezték a napszámosok. 

Csikós Árpád bízik benne, hogy a gyom-
fésűt hamarosan megkapja, és a tavaszi 
munkálatok megkezdésekor, valamikor a 
jövő év márciusában üzembe is helyezheti 
majd.

Bödő Sándor

Nagyon úgy néz ki, hogy az uniós 
előírásokkal összhangban 2016-tól Szer-
biának is meg kell szüntetnie a tejterme-
lőknek járó prémiumot. 

A literenkénti 7 dináros tejprémi-
um megvonása érzékenyen érintheti a 
termelőket, hiszen olyan pénzforrástól 
esnek el, amiből eddig a fejlesztéseket, 
a termelés korszerűsítését tudták fi nan-
szírozni. Egy nagyobb, 80-100 fejőste-
hénnel gazdálkodó tejtermelő esetében 
ez akár évi 4 millió dinárra is rúghat. Ezt 
a kiesést csakis az uniós tagállamokhoz 
hasonló, arányos támogatás pótolhatná, 
ami például Magyarországon vagy Szlo-
vákiában 5-6 támogatási formát jelent. 

Kovács Géza kispiaci termelő 57 fe-
jőstehénnel gazdálkodik. Jelenleg napi 
1.200 liter tejet ad át a Szabadkai Tej-
gyárnak. Két hónapon belül elkészül az 
új, korszerű istálló is, amibe már renge-

teg pénzt beleölt a család.
– Mi még nem tudom, hogy mikor le-

szünk uniós tagok, de ha 2016-tól meg-
szűnik a 7 dinár, ami nagyjából most 
20 százalékot tesz ki a tej nekünk járó 
árában, akkor nem tudom, mi pótolhat-
ja ezt. Amennyiben Szerbia mondjuk 
2020-ban válik az EU tagjává, a köz-
beeső négy évben – tejprémium híján 
– hogyan és miből tudjuk tartani, netán 
emelni is azt a szintet, amit egyébként az 
unió elvár tőlünk? 

Bejegyzett tejtermelőként a kishomo-
ki Szabó Győző jelenleg 75 egyedből 
álló fejőstehén-állományát hamarosan 
120-ra fogja növelni. A tejprémium 
megvonása igen érzékenyen érintené 
családi gazdaságát. 

– A gazdaságok nem növekedni fog-
nak, hanem apadni, mivel ami pénzt 
elvesznek tőlük, azt más nem tudja pó-

tolni. Amit kaptunk, azt fejlesztésre for-
dítottuk, de mi lesz nélküle? A tej ára 
egymagában nem hoz akkora hasznot, 
hogy fejlesszük, korszerűsítsük a gazda-
ságunkat. A földre is csak 12 ezer dinár 
támogatást kapunk, ami az EU-ban 600 
euró, erre most elveszik a tejprémiumot 
is. Nem lenne ez baj, ha mással pótol-
nák, de arról nincsenek információink. 

Szerbiában nyolc év alatt felére 
csökkent a fejőstehén-állomány. Egé-
szen biztos, hogy a tejprémium megvo-
nása miatt tovább fokozódik ez a csök-
kenés. Arról tehát ne is álmodozzunk, 
hogy ha egyszer jobban is élünk, mint 
manapság, netán tejben-vajban füröd-
hetünk majd, mert a jelenlegi kilátások 
szerint a ma még mindig tejexportőr 
Szerbia előbb-utóbb tejbehozatalra fog 
kényszerülni. 

Bödő Sándor 

Tejben, vajban? Prémium nélkül?
– A magyarkanizsai gazdákat is aggasztja a tejprémium megvonásának lehetősége –

Csikós Árpád, tóthfalusi biotermelő nyerte meg a belgrádi NLB Bank pályázatát
Kapa vagy gyomfésű?



7

cmyk

E S E M É N Y T Á RE S E M É N Y T Á R

November 8-а, pedagógusnap.  Hagyományosan min-
den évben megemlékezünk róla egy ünnepség, ünnepi 
akadémia keretén belül. Így tettük ezt idén is. Megtettük, 
ünnepeltünk, habár nehéz időket élünk most. Ez a hivatás 
mindig nehéz volt – a tanítót mindig a nemzet napszámo-
sának titulálták – s most különösképpen az, mert mint más 
ágazatokban, nekünk is csökkennek az amúgy is alacsony 
fi zetéseink, de csökken a társadalmi megbecsülésünk is. 
Az idei ünnepi hangulatra ez rányomta bélyegét, kicsit más 
volt, mint a korábbi években.

Pénteken a 18 órakor kezdődő ünnepi akadémián jelen 
voltak a község pedagógusai, az önkormányzat, a helyi kö-
zösség elöljárói, az MNT képviselője, s Nyilas Mihály tar-
tományi oktatási, közigazgatási és nemzeti közösségi titkár 
is. Köszöntőbeszédet mondott egykori polgármesterünk, 
és Vajda Attila, a pedagógusegyesület elnöke, aki az őszi 
hangulathoz hasonlította a mostani ünnepet. „Letörtség, 
bizonytalanság jellemzi most pedagógusaink közérzetét” – 
mondta.

 Ez a letargia nem ok nélkül jelentkezik. Beszédében 
utalt arra, hogy az elmúlt évek oktatáspolitikája felemelhet-
te volna ezt a szakmát az azt megillető helyre, de az sajnos 
elmaradt.

A gyakran felemlegetett nehézségek, a sok kudarc, a 
nagy elvárások ellenére mi, pedagógusok mégis megpró-
bálunk arra törekedni, hogy mindenkinek megfeleljünk, 
főleg annak érdekében, hogy tanítványainknak minél töb-
bet nyújtsunk. Vannak közöttünk optimisták, jónéhány 
kiemelkedő pedagógus, akik munkájukkal, hivatástuda-
tukkal kivívták kollégáik és tanítványaik elismerését. Az 
idei ünnepi akadémián őket jutalmaztuk az Év pedagógu-
sa címmel.

A Gyöngyszemeink Iskoláskor 
Előtti Intézmény Rövid Ilona óvónőt 
tüntette ki ezzel a címmel. Ő 26 éve 
óvónő, a közösség aktív résztvevő-
je. Kispiacon dolgozik, habár nem a 
falu szülötte, óvodásai rendszeresen 
szerepelnek a helyi rendezvényeken. 
Munkája során nagyon jó kapcsola-
tot alakított ki a szülőkkel, eredmé-
nyesen együttműködik a helyi iskola 

dolgozóival is. A nevelőmunkát becsülettel végzi, lelkiis-
meretesen. A mozgásos aktivitásokra különös gondot for-
dít. Több hangszeren is játszik, ezzel színesíti munkáját 
az óvodában. Pozitív életszemlélettel vezeti kis óvodásait, 
akik szép eredményekkel képviselték falujukat a regionális 

rendezvényeken is.
Az Alapfokú Zeneiskola idei dí-

jazottja Dobó Márta szolfézs- és 
harmonika-tanárnő.

1997 óta oktat a zenede horgosi 
tagozatán. 2005 óta Kispiacon is 
tanít, ahol sokat tett a zene megsze-
rettetéséért. Együttműködő, minden 

rendezvényen részt vesz, ami gazdagítja Horgos és Kispiac 
kulturális életét. Külföldön is sikeresen szerepelt már tanít-
ványainak kamaraegyüttese, és az elmúlt tanévben szólistái 
nagy sikereket értek el különböző harmonikaversenyeken.

A Jovan Jovanović Zmaj Általá-
nos Iskola kollektívája az év pedagó-
gusának Fodor Éva földrajztanárnőt 
választotta, aki immár 35 éve tagja a 
munkaközösségnek. Hihetetlen belső 
energiával, hatalmas tenniakarással vé-
gezte mindig és végzi ma is munkáját.

Szerepvállalása messze túlhaladja az 
iskola kereteit. Munkássága sokoldalú, 
hosszú évek óta fáradhatatlanul készíti 
fel tanulóit a rovásíró versenyekre. Tanítványai a Kárpát-
medencei szintű versenyeken sorra nyerik a díjakat, elisme-
réseket. A tanárnőt gazdag szakmai tevékenysége mellett a 
történelem is foglalkoztatja. E sorok íróját is ő szeretette 
meg annak idején a földrajz tantárggyal, a térképen való 
utazgatással, ami az évek során hobbivá alakult. Tanárnő 
(kolléganőm), köszönet érte!

A horgosi Október 10. Általános 
Iskola díjazott pedagógusa Kabók 
Zsuzsanna osztálytanító. Több mint 
30 éve dogozik lelkiismeretesen, pél-
daértékűen. Igazi tyúkanyó – mond-
ják kollégái, mert maga köré gyűjti 
tanulóit, akik állandó résztvevői a 
különböző versenyeknek, pályáza-
toknak, rendezvényeknek. Kollégáira 
mindig fi gyel, akár személyes, akár 
munkahelyi problémával fordulnak hozzá. Szorgalma az 
iskolán kívüli tevékenységekben is megmutatkozik, több 
évtizede a Vöröskeresztben is tevékenykedik nagy oda-
adással. Fontos számára a falu társadalmi- és sportélete. A 
szakszervezet munkájában is aktívan részt vesz, két éve az 
iskolaszék elnöke.

Az oromi–oromhegyesi Kis Fe-
renc Általános Iskola kitüntetett pe-
dagógusa a fi atal és ambíciózus Rice 
Ágota magyartanárnő.  Pályakezdő-
ként dolgozott már a község mindhá-
rom iskolájában, de 2009 óta a tóthfa-
lusi kihelyezett tagozat magyartanára 
és kórusvezetője. Munkássága meg-
becsülését mi sem bizonyítja jobban, 
hogy az idei évben a tóthfalusi épület 
koordinátorává választották. Nyitott, segítőkész és együtt-
működő pedagógus, tagja az iskola önértékelő bizottságá-
nak, a pályaorientációs csoport elnöke, de a diákparlament 
képviselője is volt már. Remek pedagógiai érzékkel és hu-
morral kezeli a problémákat, mindenben a jót, a pozitívat és 
az értéket keresi.

Fiatalos lendülete ösztönzőleg hat a diákokra és a mun-
katársaira is, vidámsága kifogyhatatlan.

Pedagógusnapi ünnepi akadémiaPedagógusnapi ünnepi akadémia
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A Beszédes József Mezőgazdasá-
gi és Műszaki Iskolaközpontban az 
év pedagógusának Süli Zsolt mér-
nök-tanárt választotta a tantestület. 
Huszonkét éve tanít, s eddigi mun-
kássága alatt igen szép eredménye-
ket ért el diákjaival a köztársasági 
mezőgazdasági versenyeken. Kiváló 
szakembereket ad a gyakorlati élet-

nek, négy könyvkiadványt jelentetett meg, melyek a me-
zőgazdasági gépszerelőknek szolgálnak tankönyvül. Süli 
Zsolt a tanügyi reform úttörője immár 10 éve. Állandó tagja 
az iskola marketingcsapatának. Türelmes, segítőkész, pon-
tos és precíz, egyszóval kiváló tanár és jó munkatárs.

Az ünnepi akadémián fellépett a Folton Folk együttes.

AK
Fotók: Iván László, Puskás Károly

Az oromi Caritas csapata múlt pénteken jótékonysági 
estet tartott a helybeli művelődési egyesület nagytermében.  
Az első ízben megszervezett alkalmi műsorra sokan voltak 
kíváncsiak, és sokan voltak, akik adományukkal hozzájá-
rultak ahhoz, hogy a közelgő ünnepi időszakban a szegé-
nyebb sorsú családoknál is több minden kerülhessen majd 
az asztalra. 

Utasi Jenő plébános köszöntő szavai után felléptek az 
óvodások, iskolások, valamint a Tisza menti gyermekfi lhar-
mónia tagjai Csányi Zoltán vezetésével.

A rendezvény sikerességén felbuzdulva már a jövő évi 
műsoron gondolkodnak a szervezők.

(x)

Neked adom…

A díjazott pedagógusok az intézmények igazgatóival
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Fásítási akciót tartottak szombaton délelőtt Tóthfalu-
ban. Az akció során mintegy 270 darab különleges facse-
mete illetve díszcserje került kiültetésre. Az új telepítés a 
faluban hamarosan bejegyzésre kerülő arborétum részét 
képezi. Az új növények telepítésére a Tóthfalusi Mezőgaz-
dasági Érdekvédelmi Egyesület 250 ezer dináros támoga-
tást nyert a Szerbiai Kőolajipari Részvénytársaság, a NIS 
pályázatán.  

A faültetési akción egyebek mellett juharféléket, göm-
bakácokat, gyertyánokat, tulipánfákat, japán cseresznyé-
ket, sárga kőriseket, csörgőfát, ámbrafát, berkenyét, töl-
gyet és júdásfákat is telepítettek a falu lakosai és a diákok. 
A faültetési akció szakmai irányítója a magyarkanizsai 
Körmöci Kornélia kertészmérnök volt.

– Ezek mind lombhullató fák, cserjék és bokrok, ame-
lyek levelükkel, virágjukkal, termésükkel illetve levél-
színük változásával díszítenek, pontosabban fogalmazva 
minden évszakban a rájuk jellemző díszítőjelleggel bírnak. 
Egyesek közülük nálunk is őshonosnak számítanak, de esetükben 
is arra törekszünk, hogy közülük is a különlegesebbeket telepít-
sük ide, amelyekkel az ember nem találkozik mindennapjai során. 
A növényeket, így a legújabb, a szerbiai piacon az idén először 
megjelent magnóliát is a hajdújárási Gold kertészetben szereztük 
be. A jövőt illetően szeretnénk majd kialakítani egy különleges 
gyümölcsfákból álló kertet is, de mindig arra törekszünk, hogy 
minden elültetett növényünk különleges legyen, megfeleljen az 
arborétum követelményeinek – nyilatkozta a fi atal szakember.

A most elültetett és a közeljövőben elültetésre kerülő ritka fa-
fajtáknak és dísznövényeknek köszönhetően tavaszra megterem-
tődnek a feltételek, hogy a Tóthfaluban létrehozott arborétumot 
hivatalosan is bejegyezzék, és egy újabb látványossággal gazda-
gítsák a falu turisztikai kínálatát – hallottuk Lékó Lajostól, Tóth-
falu gazdaságfejlesztési tanácsadójától.

– Az év végéhez közeledve elégedetten állapíthatjuk meg, 
hogy sikeres évet zárunk. Az idén eddig már több mint három-
ezer turista látogatott el hozzánk, ami ötszöröse Tóthfalu lakos-
ságának. Ezt azoknak a közösen megvalósított elképzeléseknek 
köszönhetjük, amelyek vonzóvá, egyedivé tették kis települé-
sünket. A mostani mellett 2014-ben több támogatást is kaptunk 
a település fejlesztésére. A mezőgazdasági civil szervezet ezt a 
donációt egyrészt zöld felületek bővítésére, másrészt edukációs 

célokra nyerte, hogy a fi atalokat is be tudja vonni a közös munká-
ba, környezetünk szebbé tételébe és annak megóvásába, ami által 
közelebbi ismeretekre tehetnek szert a különféle, már korábbról 
itt megtalálható vagy éppen elültetett növényekről is. Mindezen 
túl, könnyebben megérthetik azt, mit jelent egy urbanizált kör-
nyezetben tartós feltételeket teremteni ahhoz, hogy megmaradjon 
esetleg növekedjen is a falu népességmegtartó ereje. Ebben az 
évben, ezekkel az elültetett fákkal 45 féle új növény került a jö-
vendő arborétum területére. Nagyon büszkék vagyunk erre, mert 
így a jövő tavasztól hivatalosan is regisztrálni tudjuk a Vajdaság-
ban egyedülálló arborétumot. Közismert, hogy tartományunkban 
vannak botanikus kertek, nemzeti parkok, de kimondott arboré-
tummal rajtunk kívül senki sem rendelkezik, legközelebb csak 
Magyarországon találkozhatunk ilyen értékekkel. Az arborétum 
lehetőséget nyújt természet-iskolák, tudományos tanácskozások 
szervezésére, hiszen a mintegy három hektáros arborétumunkban 
számtalan növényfajta nevével, kinézetével, tulajdonságaival is-
merkedhetnek meg a diákok vagy az ide látogató turisták. Ezek-
kel a növényekkel nem csak a zárt területeken, hanem az utcákon 
is találkozhatnak az érdeklődők, hiszen azok fl órájának kialakítá-
sakor is az arborétum szempontjait vettük és vesszük fi gyelembe. 
Az arborétumnak egyébként három alapkritériumnak kell megfe-
lelnie. Egyik, hogy legkevesebb kétszáz féle növényt sorakoztas-
son fel, a másik, hogy a növényeket táblák jelöljék, amelyeken fel 
kell tüntetni az adott növény latin, szerb és magyar elnevezését, 
végül pedig el kell végezni a növények katalogizálását, digitalizált 
adatbázisát. Mi különféle sétányokat alakítunk majd ki, amelyek 
nevet is kapnak, a látogatók pedig ezek, egészen pontosan az így 
kidolgozott térképek alapján tudják majd megtalálni az őket kü-
lön érdeklő növényfajtákat az arborétum területén. Ezzel is azt 
szeretnénk elérni, hogy jövőre háromezernél is jóval több turistát 
fogadhassunk, annál is inkább, mivel ma már Tóthfalu a vajdasági 
falusi turizmus egyik fellegvárának számít – mondta Lékó Lajos.

Az akcióban a falubeliek mellett részt vettek az ARK Magyar-
kanizsai Maratonfutók és az ugyancsak magyarkanizsai Meta 
Terra civil szervezetek tagjai is. 

Bödő Sándor

Tavasszal hivatalosan is megnyílhat 
az arborétum

A faültetési akció résztvevői (Fotó: Sátai Róbert)
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Múlt vasárnap tartották meg a vajda-
sági amatőr képzőművészek XV. szem-
léjét Palicson, a Nagyterasz épületében. 
A meghívottak között volt Dr. Snežana 
Jerenkić, Szabadka polgármesteri kabi-
netjének kultúrfelelőse és Darabán Pi-
roska, а magyarkanizsai Községi Tanács 
tagjа. A Vajdasági Amatőrök Egyesülete 
által támogatott rendezvényt a magyar-
kanizsai Vajdasági Képzőművészeti Kör, 
az Ozoray Árpád MME, és a szabadkai 
Bunjevka ME szervezte, akik munkájá-

ból kivette részét Katarina Tot és Milan Jakšić is. Azonban a rendez-
vény nem jöhetett volna létre a palicsi Park Palić vállalat és igazga-
tója, Goran Gabrić támogatása nélkül.

A szemlén 109 képzőművészeti alkotás lett kiállítva, amelyek az 
október hó folyamán megrendezett hét regionális értékelésen nyer-
tek jogot erre. Ebből az anyagból válogatta ki azt a 26 alkotást a 
szemle zsűrije, Sava Stepanov, akadémiai festőművész, Tatjana Di-
mitrijević, akadémiai festőművész, Kerekes Sándor-Kes, festőmű-
vész és Ivana Dulić szalmafonó művész, amely részt vehet majd a 
sorra kerülő szávaszentdemeteri köztársasági megmérettetésen.

Egyébként a palicsi képzőművészeti esemény délelőttjén az ama-
tőr festők Tatjana Dimitrijević jóvoltából a kép megkomponálásá-
nak jelentőségéről hallhattak előadást.

Délután 16 órakor vette kezdetét egy kis művelődési műsor ke-
retén belül az elismerések átadása. Régi ismerőseink, Körmendi 
Gyöngyi és Nagy Sándor műsorvezetők közreműködésével egy 
szép, tartalmas műsor-összeállítást élvezhettek a szép számban meg-
jelentek.

Elsőnek a Bunjevka ME Tumbas Pero-Hajo követői nevet viselő 
tamburások léptek közönség elé, Tamara Babić szólóénekes közre-
működésével, akiket Körmendi Gyöngyi, a Vajdasági Képzőművé-
szeti Kör versmondója követett, majd Dr. Snežana Jerenkić mondta 
el üdvözlő beszédét, hogy kövessék őt Gordana Petkov, a szabadkai 
Csáth Géza Művészetbarátok Körének tagja, a magyarkanizsai Ti-
sza Néptáncegyesületének fi atal leánycsoportja, a szabadkai Népkör 
MMK Szalagfűző népdal-duója, és Kenyeres Ivánka, aki köszönetét 
fejezte ki a szervező munkájában őt támogatóknak, majd elmondta  
Palicsról szóló versét.

Kerekes Sándor-Kes képzőművész megosztotta egy-két gondo-
latát az amatőrizmus nélkülözhetetlenségéről a festőművészetben, 

de magát a folyó eseményt is 
elismerően méltatta.

Sava Mučibabić, a Vajdasá-
gi Amatőrök Egyesületének tit-
kára is üdvözölte az eseményt, 
amelyben szólt a művészet 
fontosságáról, embert formáló 
hatásáról. Egyúttal köszönetét 
fejezte ki a házigazda szerepét 
betöltő Park Palić vállalatnak, 
és igazgatójának, Goran Gab-
rićnak épp úgy, mint a kiállítás 
szervezőinek, amelyben külön 
kiemelte Kenyeres Ivánka ön-
zetlen erőfeszítését a megvalósítási folyamatban, majd hozzátette: 

– A mai kiállításon 109 alkotás szerepel Vajdaság 46 helységéből. 
Az idén az elbírálás kissé szigorúbb volt, mivel nagyon kiegyensú-
lyozott volt a mezőny. Külön szólni szeretnék az idei találkozó egyik 
legfontosabb vetületéről. Mindazok a művészek, akik ma ide eljöt-
tek, egymás között barátságban élnek, de ami a legfontosabb, még 
erőteljesebb barátságban térnek haza innen.

Ezek után Mučibabić úr kiosztotta az elismeréseket, díjakat. 
Tamburazene mellett közös kép készítésére álltak össze a díjazottak, 
ezzel ért véget az amatőr képzőművészek idei, XV. szemléje.

Ján. 
Fotók: Frányó Brindza Teréz

A vajdasági amatőr képzőművészek 
XV. körzeti szemléje

Mindennapi emberségünk
A múlt héten suta kis hírt hallottam. Nincsenek megnevezve 

az érintettek, csak a helyzetük, a szerencsétlenség lett érzéklete-
sen leírva. Az arra adott megoldást is megannyi személytelenség-
be burkolózó ember, a falu közössége adta. És így, nevek nélkül: 
talán még szívet melengetőbb beszámolni róla. 

A minap Kispiacon kigyulladt egy mosógép. Odahaza ép-
pen nem volt senki, s csak a becsukott fürdőszoba ajtajának 
köszönhető, hogy nagyobb tragédia nem történt. A lakás ugyan 
nem lobbant lángra, de a lefojtott légtérben lassan parázsló, go-
molygó füstű műanyag és gumi miatt az egész ház belseje ko-
romréteggel, iszonytató bűzzel telt meg. A bajnak ezerféle arca 
van. Akárkivel megeshet. Talán ezzel volt tisztában a falu népe 
is, amikor dicséretes gyorsasággal a rászoruló család segítségére 
sietett. A téli szezon kezdetén lakhatatlanná vált házat hamarosan 
önzetlenül segítő emberek lepték el. Ki hogyan tudott, igyeke-
zett hasznossá tenni magát. Falakat tisztogattak, a bútorokat, a 
berendezést suvickolták, ruhákat mostak. Egy cég felajánlotta 
öt emberét, akik napokon keresztül meszeltek, festettek, mi-
kor-mire volt szükség. Egy másik magyarkanizsai vállalkozás 
ingyen szőnyegtisztítást vállalt, ezzel is enyhítve a bajba jutott 
család gondjait. Fölsorolni is nehéz, hányféle módon nyilvánult 
meg az emberségesség. E rövidke írásom tudósításnak nem 
nevezhető. Itt most nincsenek pontos adatok, nevek, rangok, 
számszerű tények. Csak egy váratlan baleset van, ami rámutat 
arra, hogy egyenként mennyire sebezhetőek vagyunk. De ha 
van összefogás, ha van közösség, akkor a humánum olyan erőt 
képvisel, ami átsegít és reményt ad, akármekkora nehézségen.
Kispiac ezúttal is – kitűnőre vizsgázott.         -y

Kenyeres Ivanka

Nagy tapsot kaptak a magyarkanizsai táncosok

Pillanatkép a kiállításról
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Az utca a juhszéllel volt határos. Csak egy sor ház 
fércelte össze. Bölcs közönnyel, tűnődőn görbedtek 
előttük a novemberre megvetkőzött fák. Ott kanyar-
gott a fűvel benőtt árokparttal párhuzamosan egy cse-
réptörmelékkel szórt út, ami kivitt a semmibe, és a 
kerítéseket, a fölsöpört udvarokat jobbára mogyoró-
bokrok szegélyezték. De a sírást fakasztó járási szél 
sosem nyugodott a villanypóznák között. A város fe-
lőli sarkon kiskocsma működött, aminek küszöbén 
túl mindig nagyobbra nőttek az árnyak. Mindössze 
egy gyenge, negyvenes villanyégő erőlködött a sűrű 
cigarettafüstön áthunyorogni. Teljesen reménytele-
nül. A parányi csehóban emberalakok álltak a pult-
nál. A falakhoz odatolt asztaloknál is kucorogtak né-
hányan. Kora reggel már a pálinka éteri gőze lengte 
be őket. Míg az ócska rádión unt dal recsegett, csak 
az összekoccanó poharak felelgettek egymásnak. A 
szederjes arcok alig-alig felismerhetőek. 

Pedig ott voltak mind.
Legbelül, a sarokban, kezét söröspohárra kulcsol-

va gubbasztott a Parkettás Maris, akit hajdan – na-
gyon régen – bál szépének választottak. Akkor még 
a hajába virágot tűzött a sok gavallér, de mára már 
csak festett csókját árulta. Jobbról a három kőmű-
ves, malteros gúnyában. Biciklijeik odakint, szerszá-
mokkal a csomagtartókon. A málló vakolatú falnak 
támasztva dermedtek a zúzmara alatt. Kunyera Pis-
ta megbicsakló térdekkel szorította össze az ujjait, 
mintha fogna valamit. Nyomorék volt a bal keze. 
Oldalt tőle a kis növésű kupec, meg a fullajtárja tá-
maszkodtak. Tekintetük tiszta, de a lélek bennük közö-
nyös. A pulton túl álomtól dagadt képű, rosszkedvű pin-
cérnő csörömpölt az üvegekkel. Egy kései, bágyadt légy 
mászott a párás ablakon.

Aztán csak elröppent, ahogy a kricsmi zöldre mázolt, 
nehezen nyíló ajtaja kivágódott. Idősebb ember csoszo-
gott be rajta. Tanyáról jöhetett, néhányuk ismerni vélte. 
Hátán madzaggal összekötött batyu púposodott, foszlott 
kosarat tartott a karján. Újságpapírba bugyolált csoma-
gocskák voltak benne. Gyöngéd kézzel tette le az asztalra.

Kibújt a madzagos motyójából, meggombolta a ka-
bátját, széket húzott, majd óvatosan letelepedett a gara-
bolya mellé. Két öklét az asztal lapjára tette. Nagy, fe-
ketén piszkos körmei voltak. Rongyos mandzsettája is 
kilátszott. A pincérnő lapos, kérdő pillantására egy po-
hár vizet kért. „Az ilyen kuncsaftoktól mentsen meg az 
ég” – hallatszódott a kelletlen válasz a pult mögül, de a 
pincérnő csak előjött, és a kockás abroszra koppintotta 
a poharat. A kupec üzletet neszelve megkérdezte az öre-
get, mit visz a kosárban? Miután lassú, nehéz kortyokkal 
megitta a vizet, a tanyasi ember óvatos kézzel kibontott 
egy kis csomagot. Árvácska volt abban, tövével, kevéske 
földdel. „Még a szegény feleségem ültette. A sárgát sze-
rette. Most pénzem nincs. A két kezemmel kikapartam 
mindet a kertből. Beviszem a városba. Húsz pénzt tán 
csak megérnek.” – mondta elfúló hangon a gyűrött ruhá-

jú tanyasi. Ha lehet, még sűrűbb csönd lett a kocsmában. 
Nézett maga elé mindenki. Az öreg hangtalanul mondott 
még valamit, senki sem értette mit. Csak a szája moz-
gott. A pincérnő abbahagyta a pakolást. Lassú csíkokban 
olvadt a fagyott ablakon a reggeli pára. A nap korongja 
halványan mutatta magát

Először a kupec lódult meg. Intett a fullajtárjának, 
pénzt dobott a pultra, aztán az öreg asztalához lépett és 
mogorva, karcos hangon, foghegyről vetette oda:

– Na! Adjon kend nekem ötöt. Ennek a ziccingernek 
meg egyet. Majd kiviszi az anyjára. Ha már életében any-
nyit keserítette… – azzal leszámolta az asztalra a lila ban-
kókat, és már fordult is kifelé, nyomában a kísérőjével. 

  Kunyera Pista kacska kezében is ott volt az előkotort 
papírpénz. Öt árvácskáját a pincérnő segített szatyorba 
rakni. A három kőművesnek aznap vidám színű árvács-
kák virítottak a csomagtartóikon, és a pincérnőre rámo-
solygott az embere, amikor odahaza, a kiskapu mellé el-
palántálta a sárga kis virágokat.

 Mire teljesen följött a nap, a garaboly alján egy cso-
magocska maradt. A tanyasi öreg azt a kezébe fogta, 
kibugyolálta a papírból, és a Parkettás Maris elé tette. 
Aztán elcsoszogott. A Maris szeme akkor egyszerre elko-
molyodott. Valahová nézett, fölfájón, messzire. 

És a sárga árvácskák gyenge illatát azon a novemberi 
őszön még sokáig érezni lehetett.   

Szöveg és illusztráció: Pósa Károly    

Gyertyák hava



12

K Ö Z É R D E K ŰK Ö Z É R D E K Ű

A magyarkanizsai Idegenforgalmi szervezet  
Igazgatóbizottságának, személygépkocsi eladá-
sáról szóló határozatа 5. és 6.  pontja alapján, a 
személygépkocsi eladásával megbízott Bizottság

NYILVÁNOS FELHÍVÁST tesz közzé sze-
mélygépkocsi nyilvános árverésen történő eladá-
sára

I. A GÉPKOCSI ADATAI
1. Zastava 101 SKALA 55  típusú sze-

mélygépkocsi, gyártási éve: 2006., alváz-
szám: VX1128A0001109545, motorszám: 
128A0641610385, motor teljesítménye: 41 kW, 
motor lökettérfogata: 1116 cm³, össz massza: 
1235, nincs bejegyezve.

2. Kikiáltási ár: 50.000,00 dinár (ötvenezer di-
nár), ÁFA nélkül.

3. A személygépkocsi megtekintett állapotban 
kerül eladásra.

II. RÉSZVÉTELI JOGOSULTSÁG: Részt 
venni jogosult minden jogi és fi zikai személy, aki 
letétként befi zeti, vagy az árverés napján letétbe 
helyezi a kikiáltási ár 10%-át.

A letétet 840-315647-04-es  számú számlára 
lehet befi zetni, amely az Állami Kincstár ma-
gyarkanizsai fi ókintézeténél van vezetve.

III. AZ ÁRVERÉS DÁTUMA ÉS HELYE: Az 
árverés 2014. november 21-én, 12.00 órakor lesz 
megtartva a városháza udvarában, Magyarkani-
zsán, a Fő tér 1. szám alatt.

IV. A JÁRMŰ MEGTEKINTÉSE: A jármű 
megtekinthető minden munkanapon 8 és 12 óra 
között, a városháza udvarában, Fő tér 1. alatt.

V. A VEVŐ KÖTELEZETTSÉGEI: A vevő 
köteles a megvásárolt személygépkocsi – letéti 
díjjal csökkentett – teljes vételárát befi zetni a ma-
gyarkanizsai Idegenforgalmi Szervezet  számlá-
jára, az ajánlatának elfogadásáról szóló értesítés 
kézhezvételének napjától számított nyolc napon 
belül.

A gépkocsi adó-és átíratási költségei, valamint 
egyéb költségek a vevőt terhelik.

A jármű megtekintett állapotban vehető át, a 
teljes ár befi zetésének másnapján. Ha a vevő az 
ajánlatának elfogadása után eláll a vásárlási szán-
dékától, elveszíti a befi zetett letétre való jogot.

VI. EGYÉB TUDNIVALÓK: Minden pályá-
zó, akinek az ajánlata nem került elfogadásra, az 
árverés befejezése után a 10%-os letéti díjat visz-
szakapja.

Minden egyéb információ a 024/873-249-es 
telefonszámon kapható.

 Személygépkocsi nyilvános 
árverésen történő eladása

Folytatva az adorjáni iskolákról 
szóló történetünket, kijelenthetjük, 
hogy a plébániakert és iskolakert 
lényegében véve egészen 1874-
ig egységes volt. 1877-ben a 400 
négyszögöles telken fekvő adorjáni 
iskolaépület tatarozását és faiskola 
létesítését kérte Lutz József kán-
tortanító. Kérelmének helyet adtak 
és előlátták a kert bekerítését. Egy 
évvel később a javítani szándékolt 
iskolaépület megvizsgálására Csu-
ka Sándor községi mérnököt küld-
ték ki. A vizit szerint a kántorlakot 
(itt volt az iskola) csak újbóli fel-
építéssel lehet lakhatóvá tenni, mire 
620 forint erejéig terv is készült, de 
építésről nem tudunk. 

Új iskola helyett a 
„kocsmaiskola”, azaz a Fölső- 
vagy sarok-iskola kialakítása 

(1893)
Az adorjáni iskolakérdés meg-

oldásának keresésében 1892-ben 
merült fel, hogy a templom melletti 
üres telek kiválóan alkalmas lenne 
iskolaépítési célokra, miért is fel-
vásárlására az elöljáróság hajlandó 
lenne lánconként 1000 forintot ki-
fi zetni. Máskülönben a tanító laká-
sát alakítanák második iskolává, a 
tanítói lakot pedig a meglévő épület 
udvar felőli bővítésként építenék 
fel. Új iskola építéséhez több aján-
lat közül kapcsolatba léptek Milu-
tinovics Ferencz örököseivel, akik 
templom mellett fekvő portájukat 
az egyezség szerint 1500 forintért 
adták el. Aztán részmegoldásként 
mégis a tanítói lakás egyik szobá-
ját alakították át tanteremmé. Nem 
lehetett jó megoldás, mert alig egy 
évvel később a faluszéli közsé-
gi kocsmát megvásárolva Csuka 
mérnök terve szerint tanteremmé, 
illetve tanítói lakássá alakították, 
miután is két iskolája lett a falunak. 
Az elődöket megtagadván, tehát az 
új iskola építéséig, ideiglenesen, 
némi átalakítással a volt adorjáni 
nagyvendéglő szolgált tanhelyi-
ségül! Az 1893 ősszén megtartott 
árlejtésen 184 forintos ár mellett 

Piri Bálint helybeli ácsmester nyert. 
Egy 1893-ból származó adat szerint 
az adorjáni iskolakert és udvar kerí-
tését Soós János készítette el 72,90 
forintért.  

Az építendő iskola visszatérő 
kérdése az 1890-es években és a 

meglévő iskolák javítgatásai
A kerítéskészítést követve – mi-

vel a szükséges téglamennyiséget 
biztosították – sürgősen elrendelték 
az új iskola építését és megbízzák 
Csuka Sándor városi mérnököt a 
vonatkozó műszaki tervezetek és 
költségvetés elkészítésével. Az el-
képzelés, hogy az 1893/94-es tan-
évet már az új iskolában kezdik, az 
adorjáni nebulók számára mégis hiú 
ábránd maradt. Még 1895-ben is ott 
tartottak, hogy az „építendő új isko-
la létesítése immár elodázhatatlan”. 
A meglévő iskola melletti telek is 
eladó volt, de az intézkedés helyett 
1897-ben inkább a meglévő rozzant 
Mihályi Etel-féle iskolát (vélhetően 
a Fölső iskola) hozták helyre 3360 
forinton. A munkát árlejtésen Törtei 
János, mint legolcsóbb nyerte el.   

Időközben 1896 nyarán az ador-
jáni másik iskolát a jelentések szin-
tén rozoga és életveszélyes álla-
potúnak írták le. A veszélyeztetett 
helyzetre való tekintettel Tóth Mik-
lós adorjáni tanító lakása a mérnök 
által készítendő terv és költségve-
tés szerint ideiglenesen átalakítta-
tik. A Tóth Miklós-féle népiskolai 
épület helyrehozatalának árlejtését 
augusztusban megtartották. No-
vemberben pedig az iskolai kerítés 
javítása folyt. A Tóth-féle iskolahe-
lyiségben teljesített javítási munká-
kért Csitári Istvánnak 33,34 forintot 
utalványoztak ki 1897 októberében. 

1897 januárjában a zentai tekin-
tetes főszolgabírói hivatalból az 
adorjáni és kishegyesi csoportosí-
tott külsőségekben létesítendő isko-
lák felállításának tárgyában hozott 
vármegyei jóváhagyást folyamat-
ban lévőnek mondták.

(Folytatás a következő számban)  

Valkay Zoltán

Adorjáni iskolák (II. rész)
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Nyári élményeink
Már nagyon vártuk a vakációt, a jó 

meleg nyarat. Meg is érkezett, s mi 
mindannyian jól szórakoztunk a két 
hónap alatt. Fürödni jártunk a Tiszára, 
horgásztunk, kirándultunk, kerékpá-
roztunk és persze nagyon sokat ját-
szottunk. A szünidő alatt kicsit az ol-
vasást is gyakoroltuk, meséket, rövid 
történeteket betűzgettünk.

A Mosolytáborban, Tóthfaluban 
sok színes programban volt részünk. 
Kézműveskedtünk, megnéztük a táj-
házat, táncokat tanultunk meg, jelme-
zeket készítettünk és sok barátot sze-
reztünk. Új ismeretségeket kötöttünk. 
Az utolsó napon diszkót is rendeztek 
számunkra a szervezők! Ebben a tá-
borban fi nomabbnál fi nomabb ételeket 
kaptunk, amit mind egy szálig meg is 
ettünk!

Nagyon jól éreztük magunkat, s jö-
vőre is szeretnénk részt venni a szün-
időben a táborban!

3. sp. osztály tanulói

Látogatóban voltunk a 
Tűzoltó Laktanyában
Boldog volt az osztály, amikor 

megtudtuk, hogy meghívtak minket a 
Tűzoltó Laktanyába.

A látogatásra szerdán került sor. 
Mikor odaértünk, az ajtóban fogadtak 
bennünket.

Bevezettek az önkéntes tűzoltók 
klubtermébe és ott tartott előadást ne-
künk egy hivatásos tűzoltó. Elmondta, 
mit kell tenni, ha kigyullad a házunk, 
mi a tűzoltók telefonszáma és azt is, 

hogy kik az önkéntes tűzoltók. Élvez-
tük az előadást. Végül lementünk a 
garázsba a tűzoltóautókhoz. Ott meg-
mutatta a felszerelésüket és azt is, mit 
mire használnak. Ez volt a legjobb! 
Ezután visszamentünk a klubhelyiség-
be és jöttek a kérdések. Sajnos indul-
nunk kellett vissza az iskolába.

Jól szórakoztunk, s reméljük más-
kor is megyünk majd!

Árok Anna 4. b 
Тanítónő: Huszta Erzsébet

Látogatóban voltunk
Szerdán látogatóban voltunk a Tűz-

oltó Laktanyában és egy hivatásos 
tűzoltó fogadott minket. A neve Nagy 
László. Először bementünk a klubhe-
lyiségbe és ott leültünk. Ott sok verse-
nyeken nyert érem, váza és kupa volt, 
de Laci bácsi azt mondta, hogy nagy 
része bent van a díszteremben, ahova 
nem bírtunk felmenni, mert be volt 
zárva.

Beszélgettünk, hogy mitől kelet-
kezhet tűz és mit kell tenni, meg ho-
gyan. Utána lementünk a garázsba. Ott 
megnéztük a nagy tűzoltóautókat. Laci 
bácsi kivette az autóból a felszerelést 
és megmutatta. Nekem legjobban a 
légzőkészülék és a sisak tetszett. Utá-
na elmentünk a másik autóhoz és Laci 
bácsi kivette a hidraulikus nagyollót. 
Mindenki megemelte. Nekem nem volt 
nehéz, de ha sokáig tartottam volna, 
akkor biztos nehéz lett volna. Ott volt 
a parancsnok Lada dzsipje is, amivel 
a helyszínre megy és megmondja  mi-
lyen autó kell, hogy menjen. Mellette 
ott volt egy régi TAM forgólétrás autó, 

amit nem lehet hajtani, mert a létra 
nincs leregisztrálva. Еlőtte ott volt a 
legújabb dzsip, egy Mahindra, amivel 
a kisebb dolgokat viszik. Volt még ott 
egy nagy csónak, mellette a motorja. 
Az autók mögött a tűzoltók szekré-
nyei, azok mellett egy nagy kompresz-
szor, amivel a légzőkészülékeket töl-
tik. Volt még ott két kocsi. Az egyik 
a tömlős, a másik a poroltós, amely-
be 250 kiló por fér. Majd kimentünk 
az utcára és megnéztük az ott látható 
majdnem százéves tűzoltófogatot.

Nekem nagyon tetszett a laktanya, 
még szeretnék elmenni oda máskor is !

Sass Alex 4. b 
Тanítónő: Huszta Erzsébet

Süni papa
Süni papa járt a kertben,
Labdát fogott minden percben. 
Rálépett egy faágra…
Megfájdult a kis lába.

Lett belőle szúrós labda,
Úgy gurult a zöld bokorba.
Bokor alján nagyot aludt, s álmodott 
   piros kaput.

Hajas Gréta, 2. c
Tanítónő: Cseszkó Körmöci Erika

Együtt a legjobb!
A lepke és a katica szomszédok vol-

tak. Egy nyári napon kiment a lepke 
labdázni. A katica hallotta, hogy va-
lami nagyon pattog. Kinézett és látta, 
hogy a lepke labdázik. Megkérdezte 

őt:
– Én is játszhatok?
– Igen! Kettesben sokkal 

izgalmasabb lesz a játék – vá-
laszolt a lepke.

– Köszönöm szépen! – 
szólt hálásan a katica.

A két kis barát nekilendült 
a mókának. Közben sokat ne-
vettek, kacagtak. Jól telt az 
idő. Észre sem vették, hogy 
este 10 óra lett.

Elbúcsúztak egymástól, 
ám előtte még megtervezték a 
következő közös játékot. Hi-
szen együtt minden jobb.

Bálint Lilla, 2. c
Tanítónő: 

Cseszkó Körmöci Erika
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Kedves XY! Az írásmintája alapján 
megállapítottam, hogy gondolkodására leg-
inkább a gyorsaság és a lendületesség jel-
lemző. Általában rugalmasan gondolkodik, 
ami nagymértékben segíti a változásokkal 
szembeni megküzdésben, alkalmazkodás-
ban és a beilleszkedésben. Gondolkodása 
analizáló, részletező, olykor nehezen tud a 
nagy egészben gondolkodni. Fontos számá-
ra a kommunikáció, szeretné, hogy megért-
sék, így akkor sem érzi feszélyezve magát 
ha fel kell szólalnia emberek előtt. Noha 
gyakran ábrándokat kerget, fantáziaműkö-
dését mégis fékezi, inkább a praktikusságra 
és gyorsaságra próbál törekedni, kreatív én-
jével pedig jelenleg nem foglalkozik. Szereti 
meghallgatni más emberek véleményét, fo-
gékony a külvilág felől érkező impulzusok-
ra, ami nem mindig szolgál a javára, hiszen 
így könnyen ki is tudják használni. Mivel 
sokszor nem látja tisztán a dolgokat, nem 
elég tárgyilagos, így tervei nem mindig va-
lósulnak meg. Logikai és strukturáló képes-
ségét még fejleszteni lehet, és van is hova, 
hiszen törekvés van benne, szeretne fejlődni. 
Kíváncsi és érdeklődik az új iránt, nem ijed 
meg a változástól, ami nagyon hatékony 

eszköz a kezében, hisz az 
életben minden változás-
ban van, és ha az ember 
nem kezeli jól, nagymér-
tékű stresszt tud okozni.

Energiaháztartását te-
kintve elmondható, hogy 
nehezen osztja be az ener-
giáit – holott nagy ener-
giabázissal rendelkezik. 
Kiegyensúlyozatlansága és kontrolláltsága 
mellett kevés energiája marad meg a nap 
végére, ezért erre különösen nagy hangsúlyt 
kellene fektetnie.

Munka tekintetében lényegretörés jel-
lemzi. Nem foglalkozik az általa felesleges-
nek tartott dolgokkal. Előfordulhat, hogy 
időnként túlbuzgó, akár felületes is, így tel-
jesítménye kiszámíthatatlan. Mivel szerve-
ző-tervező készsége nem a leghatékonyabb, 
munkavégzése is gyakran tervszerűtlen, en-
nélfogva lehetőségeit nem tudja maradékta-
lanul kihasználni.

Embertásrai felé nyitott, kommunikatív. 
Mivel elég rugalmas, a beilleszkedés sem 
jelent számára problémát, elég könnyen al-
kalmazkodik. A konfl iktushelyzeteket nem 

generálja, de nem is tér ki 
előle. Időnként megeshet, 
hogy a kiegyensúlyo-
zatlansága nagymértékű 
feszültséggel keveredik, 
és olyankor kiteríti a 
környezetére a problé-
máit, de ezen gyorsan 
túljut, és visszatér a régi 
kerékvágásba. Kontroll-

ja általában erős, belső gátlásait, félelmeit, 
bizonytalanságát leplezve kialakított egy 
olyan személyiséget, amit az emberek úgy 
látnak, mint a társaság középpontját, aki 
könnyedén, nyitottan és magabiztosan vi-
szonyul mindenkihez. Empátiás és diplomá-
ciai készsége megfelelő.

Köszönöm a rendelkezésemre bocsátott 
írásmintát! Amennyiben kérdése van, vagy 
úgy érzi  Ön is szívesen elküldené kézírását 
egy rövid jellemzésre, írjon nekem 15-20 
sort, megszólítással, aláírással, és jeligével 
ellátva a következő címre: 24420, Magyar-
kanizsa, Kotor u. 50., vagy scannelve a 
szell.izabella@gmail.com e-mail címre.

Széll Izabella
grafológus, írásazonosító

Bő egy hét múlva a legutóbbi Téli 
Olimpia helyszínére látogat a magyarka-
nizsai Beszédes József Mezőgazdasági és 
Műszaki Iskolaközpont két diákja. Novem-
ber 21-e és 23-a között ugyanis Szocsiban 
rendezik meg a World Robot Olympiad 
(WRO) nemzetközi robotikai versenyt. 
Bálint Gergely és Pihe Aleksandar máso-
dikos tanulók a magyarországi Tatabányán 
vívták ki a részvétel jogát, mégpedig azzal, 
hogy versenykategóriájukban vendégcsa-
patként megnyerték az ottani országos ver-
senyt.

A fi úk, felkészítő tanáruk, Hecskó Ró-
bert és igazgatójuk, dr. Sarnyai Zoltán 
társaságában a közelmúltban sajtótájékoz-
tatón számoltak be a páratlan sikerről.

– Alapötletünk azt volt, hogy az általunk 
kreált robot a napelemek cseréjét végezze 
el. A robotba három motort építettünk be. 
Kettő a jármű mozgását biztosítja, a har-
madik pedig a napelemeket elfordító kart 
hozza működésbe. A feladat elvégzését 
négy érzékelő szabályozza, közülük a szín-
érzékelő a legfontosabb elem, hiszen annak 
segítségével „látja” a robot, hogy melyik 
napelem az inaktív, amit megfordítással 
aktiválni tud. A folyamatba fényszenzort 

és ultrahang-érzékelőt is bekapcsoltunk, 
hogy a robot térben is érzékelni tudja, hol 
és meddig mozoghat – tájékoztatott Alek-
sandar. 

A fi úk egy nap alatt elkészültek a Lego-
kockákból épített, látszólag komplikált ro-
bottal, aminek nem is a megépítése, mint 
inkább működtetésének megoldása jelen-
tett komoly feladatot nekik.

– Hogy mennyire voltunk jók, az majd 
Szocsiban derül ki, mert a konkrét feladatot 
ott, a verseny előtt sorsolják ki, addig tehát 
mi magunk sem tudhatjuk, milyen feladat-
sor vár ránk. Bízunk benne, hogy robotunk, 
ahogyan eddig, ott sem fog csütörtököt 
mondani – hangsúlyozta Gergő.

A középiskola robotikai szakköre már 
több éve működik, aminek munkájába egy-
re több diák kapcsolódik be. 

– A szakkörön a Lego számunkra is el-
érhető és hozzáférhető, nem épp legújabb 
programjaival dolgozunk. Annak ellenére, 
hogy a továbbfejlesztett változatok is már 
a piacon vannak, diákjainknak tavaly a ré-
gebbiekkel is sikerült megnyerniük a kör-
zeti versenyt, az országoson pedig a kiváló 
hetedik helyet szerezték meg. Szerbiában 
egyelőre nem szerveznek WRO versenyt, 

Magyarországon is az idén szervezték meg 
első ízben. Ezen sikerült indulnunk, és lám, 
meg is lett az eredménye – hallottuk Hecs-
kó Róbert felkészítő tanártól. 

A robotikai világversenyre való eljutá-
sukkal a diákok túlnőttek a középiskola de 
immár a község, a tartomány és az ország 
határain is. Egyebek mellett ennek tudható 
be, hogy a községi önkormányzat az úti-
költségek fedezésével jelentős támogatást 
nyújt a diákoknak és tanáruknak, hogy ott 
lehessenek életük legnagyobb versenyén 
Szocsiban. 

– Öröm és büszkeség számunkra, hogy 
ilyen tehetséges, a mi tudásunkat megha-
ladó tudásszintű diákjaink vannak, akiket 
nem elég csupán megdicsérni. Anyagilag 
is támogatni kell munkájukat, hisz ered-
mények csak akkor várhatók el tőlük – 
mondta dr. Sarnyai Zoltán iskolaigaz-
gató.

A jövő péntekig mindenesetre szurkol-
junk Gergőnek és Aleksandarnak, akik már 
azzal is „túlteljesítették a normát”, hogy el-
jutottak Szocsiba, ahol bizonyára mindent 
megtesznek majd a minél jobb szereplés 
érdekében. 

Bödő S.  

Robotolimpia, Szocsi

Világversenyen a magyarkanizsai diákok
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Talán még emlékszünk a nagymamák tanácsaira: ha megfáztunk, 
a húsleves a legjobb gyógymód, lázasan nem szabad tejet inni, és 
mindig viseljünk sapkát. Mennyi igazság van ezekben?

Lázasan ne együnk, megfázva ne koplaljunk. Betegen koplalni 
semmiképpen nem jó ötlet, hiszen a szervezetünknek tápláló, erősítő 
ételekre van szükség ahhoz, hogy legyűrje a fertőzést. A megfelelő 
folyadékbevitel nagyon fontos, és az is, hogy könnyen emészthető, 
tápláló ételeket együnk, a nehéz, túl zsíros fogásoktól tartózkodjunk.

Lázasan, megfázva tilos a tejtermék. Nincs tudományos bizo-
nyíték arra, hogy betegen nem javasolt a tej és a tejtermékek fogyasz-
tása, bár sokan még mindig úgy gondolják, hogy a tej fokozza a vá-
ladéktermelődést, emiatt rontja a beteg állapotást. Kísérletek szerint 
ez csak placebó-hatás: azok az emberek, akik úgy hitték, tehéntejet 
isznak, többször számoltak be orrdugulásról, mint azok, akik úgy tud-
ták, szójatejet kaptak (pedig egyik csoport tagjai sem tudták, mit is 
kell meginniuk).

A legtöbb testhőt a fejünkön keresztül veszítjük, így a sapkavi-
seléssel megelőzhető a megfázás. Technikailag pont annyi hőt ve-
szítünk a fejünkön keresztül, amennyi indokolt (vagyis nagyjából 
a testfelület arányának megfelelőt), jóval többnek érződik, mert az 
arcunk sokkal érzékenyebb a környezeti hatásokra, mint egyéb testré-
szeink. Ha az arcunk nagyon hideg, akkor érdemes egy kicsit meleg-
ebben felöltözni vagy felhúzni egy sapkát, ez ugyanis azt jelzi, hogy 
a környezetünk valójában hidegebb, mint ahogy azt mi érzékeljük. 
Azonban a hidegnek nincs túl sok köze a megfázáshoz, azt ugyanis 
baktériumok vagy vírusok okozzák, nem pedig az időjárás.

A húsleves tökéletes megfázás elleni szer. A sok zöldséggel ké-
szült, aranyló húslevesnek valóban van gyógyító hatása – és nem csak 
a békebeli hangulat miatt, mely az otthon melegét idézi. Amerikai 
kutatók szerint a húsleves csökkenti a gyulladásos tüneteket, segít az 
orrdugulás ellen, pótolja a folyadékot és az ásványi sókat is, ezért ér-
demes ezt enni betegen! Ha fokozni szeretnénk a hatást, tegyünk bele 
csípős paprikát, borsot, a csípős fűszereknek ugyanis szintén gyulla-
dáscsökkentő hatásuk van.

Tegyük a szánk elé a kezünket, ha köhögünk vagy tüsszentünk. 
Lehet, hogy az udvariasság ezt kívánja, de ha a fertőzések terjedését 
akarjuk megakadályozni, akkor keressünk inkább más módszert. Ha 
ugyanis a szánk elé tesszük a kezünket, a tenyerünkön ott maradhat-
nak a kórokozók, melyeket aztán könnyen „továbbadunk” azokra a 
tárgyakra, felületekre, melyeket megérintünk. Amilyen gyakran csak 
lehet, mossunk kezet, és inkább zsebkendőbe vagy a könyökhajla-
tunkba tüsszentsünk.

Novemberben már beköszönt a tél. Ugyan a nap-
tár szerint a tél csak később kezdődik, ilyenkor már 
zömében előfordulnak fagyos éjszakák és nappalok 
is. Éppen ezért a kerti teendők nagy része is a télre 
való felkészülésről, a hideg elleni védelemről szól.

Ahhoz, hogy kertünk növényei épen vészeljék át 
a hideg évszakot és pihentető téli álmot alhassanak, 
érdemes megfogadni néhány tanácsot. A most elvég-
zett munkáért tavasszal kárpótol minket a természet.

1. Amennyiben még nem tette meg, szedje fel a 
nem télálló virághagymákat, gumókat (dália, kard-
virág, begónia).

2. Most vesse el a hidegben csírázó növényfajok 
magjait (ciklámen, hunyor).

3. Gondoskodjon a fagyérzékeny, vagy fi atal nö-
vények téli védelméről és takarja be a töveket szal-
mával, vagy mulccsal.

4. Gereblyézze össze a lehullott falevelet a gye-
pen. Az idősebb gyepeket lazítsa fel, pl. speciális 
fűszellőztető gereblyével. Ez lehetővé teszi a gyep 
szellőzését és kisebb eséllyel mohásodik. Szórjon ki 
marhatrágyát, vagy érett komposztot a gyepre.

5. Az ereszt is pucolja ki és szabadítsa meg a fa-
lombtól.

6. A virágágyáson azonban nyugodtan hagyhat 
egy réteg falombot, ez természetes védelmet nyújt 
a növények számára. Az ágyást akár kerti védőszö-
vettel is lefedheti.

7. A kert egy félreeső zugában hagyjon meg egy 
kupacban néhány gallyat és ágat. Ez búvóhelyet biz-
tosít majd az aprótestű állatoknak, rovaroknak.

8. Ne várja meg a kemény fagyokat a veteményes 
felásásával, mert a fagyos talajt nehezebb megmun-
kálni. Márpedig ez a műveletet nem ajánlatos ki-
hagyni, hiszen a felásott talaj szerkezete és víztároló 
képessége is sokkal jobb.

9. A cserepes és dézsás növényeket vigye egy hű-
vös, fagymentes helyre.

10. Ideje vízteleníteni a kerti csapot és biztos 
helyre vinni a kerti tömlőt.

11. Gondoskodjon a madarakról és helyezzen ki 
madáretetőt, vagy -házikót és némi élelmet.

12. A szezon végén vizsgálja meg kerti szerszá-
mait és hozza rendbe azokat. Így tavasszal már nem 
éri váratlan meglepetés.

Házi gyógymódok, 
tudományos bizonyítékok Felkészült már a télre?
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Gesztenyeleves
Hozzávalók: 800 g gesztenye, 1 evő-
kanál cukor, 60 g vaj, 2 tojássárgája, 8 
dl csontleves.
Elkészítés: A gesztenyét héjastól kb. 
negyed óráig főzzük, majd néhány perc-
re hideg vízbe tesszük. Meghámozzuk 
és a csontlevesbe téve a cukor és a vaj 
hozzáadásával puhára főzzük. 12 egész 
szemet félre teszünk, a többit szitán át-
törjük. Az áttört gesztenyét elkeverjük 
a tojások sárgájával, majd kevergetve 
visszaengedjük a levesbe, hozzáadjuk 
az egészben hagyott gesztenyéket és 
még egyszer felfőzzük, majd melegen 
tálaljuk.

Gesztenyés töltött 
csirke 

Hozzávalók: 1 konyhakész csirke, 30 
dkg darált sertéshús, 20 dkg gesztenye, 
1+1 hagyma, 1 zsemle, 1 tojás, 1 csokor 
petrezselyemzöld, 2+2 evőkanál olaj, 
1 dl fehérbor, só, bors, fűszerpaprika, 
szárított rozmaring; a páchoz: 2 cikk 
fokhagyma, 2 evőkanál olaj, só, bors, 
fűszerpaprika.
Elkészítése: A gesztenyét megmossuk 
és hideg vízben főni tesszük. Kb. 40-
50 perc alatt fő meg. A megfőtt gesz-
tenyét leszűrjük és még melegen éles 
késsel bevágjuk és a héját lepucoljuk. 
A hagymát apróra vágjuk és az olajon 
megdinszteljük. A zsemlét beáztat-
juk, majd kiszorítjuk. A darált húshoz 
hozzáadjuk a gesztenyét, a zsemlét, a 
hagymát, a tojást, az apróra vágott pet-
rezselyemzöldet meg a fűszereket és jól 
összedolgozzuk.  A páchoz a fokhagy-

mát megpucoljuk és áttörjük, elkavar-
juk a sóval meg az olajjal, hozzáadjuk 
a borsót meg a fűszerpaprikát és felönt-
jük 2-3 evőkanál vízzel. A csirkét egy 
ecset segítségével belülről jól bekenjük 
a páccal. A töltelékkel megtöltjük. Be-
kenjük a megmaradt páclével, és meg-
szórjuk rozmaringgal. Egy tepsit kiola-
jozunk, alulra teszünk egy fél karikára 
vágott hagymát, behelyezzük a csirkét 
és szétosztjuk rajta a többi hagymaka-
rikát. Aláöntjük a bort és kevés vizet, 
alufóliával  befedjük, majd lassú tűzön, 
30-40 perc alatt megsütjük. Mikor a hús 
megpuhult, levesszük a fóliát és pirosra 
sütjük. 

Gesztenyebomba
Hozzávalók: 50 dkg gesztenyemassza, 
3 dl tejszín, porcukor, 1 evőkanál zsela-
tin, 5 dkg mazsola, 5 cl rum, 1 vékony 
kör alakú piskótalap, 10 dkg tortabevo-
nó csoki, 2 evőkanál olaj.
Elkészítés: Egy gömbölyű jénait vagy 
üvegtálat kibélelünk alufóliával. Át-
gyúrjuk a gesztenyemasszát, és rá-
nyomkodjuk az alufóliával bélelt tálra. 
Egy keverőtálba tesszük a rumba ázta-
tott mazsolát és a 2 evőkanál porcukrot. 
A tejszínt félig felverjük, és hozzáadjuk 
a vízben feloldott zselatint, majd to-
vább verjük. Ha kész, ezt is beletöltjük 
a tálba. 20 perc múlva, mikor megszi-
lárdult, a tetejére tesszük a méretre vá-
gott piskótát. Hűtőbe tesszük másnapig.
Óvatosan kiborítjuk, alulra kerül a pis-
kóta, óvatosan levesszük róla az alufóli-
át, és leöntjük olvasztott tortabevonóval, 
majd visszatesszük a hűtőbe. Forró vízbe 
mártott késsel tortaszerűen szeleteljük.

Gesztenyerolád
Hozzávalók: A tésztához: 6 tojássárgá-
ja, 12 dkg kristálycukor, 15 dkg liszt, 6 
tojás felvert habja, 1/2 kávéskanál sü-
tőpor. A krémhez: 10 dkg margarin, 10 
dkg porcukor, 1 tasak vaníliapuding, 4 
dl tej, 15 dkg gesztenyemassza. A tölte-
lékhez: 35 dkg gesztenyemassza.

Elkészítés: Hat tojásból piskótát sü-
tünk. A piskótamasszát kétfelé osztjuk. 
Sütőpapíron egyenletesen elkenjük. 
180 Celsius-fokos sütőben megsütjük, 
még melegen felcsavarjuk. A marga-
rint a porcukorral habosra keverjük, 
a vaníliás pudingport tejjel felfőzzük, 
majd langyos állapotban a krémhez 
adjuk, és a gesztenyemasszát hozzá-
keverjük. A piskótalapot kiterítjük, le-
vesszük a sütőpapírt, majd a krémmel 
egyenletesen megkenjük. A maradék 
gesztenyemasszát kisodorjuk a tészta 
hosszának megfelelően, ráhelyezzük 
a megkent piskótára, és felcsavarjuk. 
Egy órán keresztül a hűtőszekrényben 
pihentetjük. Gőz fölött csokoládét me-
legítünk, majd a piskótaroládot bevon-
juk. 

Gesztenyés receptek
A gesztenye legfőbb jellemzője, hogy rendkívül sok szénhidrátot tar-

talmaz. Ugyancsak gazdag zsír-, olaj- és fehérjeforrás.  Ennél fogva 
nem kifejezetten fogyókúrás étel, de a többi hasonló felhasználású mag-
hoz képest valamivel soványabb.  Vitamintartalma kevésbé markáns, 
leginkább C-vitamint lelhetünk benne, E- és B1-, B2- és B6-vitamint, 
némi niacint és pantoténsavat tartalmaz. Az ásványi anyagok közül sok 
káliumot, foszfort, kalciumot, magnéziumot tartalmaz. A nyomelemek 
közül a vas, cink, mangán és a réz található meg benne jelentősebb 
mennyiségben.

Élelmiszerszűkében a gesztenye jól tárolható, keményítőben gazdag 
magja jelentette Nyugat-Európa számos területén a túlélést. Egyetlen 
fa termése elegendő volt egy fő téli élelmezésére. A nincstelenek számá-
ra ezért a közös területen jelöltek ki egy-egy gesztenyefát.
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A bejelentkezés kötelező!
Nyitva: 06-19 óráig (szünnap: hétfő-kedd).

tel: +381/24/875-501 mob: +381/63/7488-149
@salas-tandari.cominfo www.salas-tandari.com

Kedvezmények: lubtag nak: 50%lubtaglubtag
(20 jegy, -20% halra),napi engedmény
35% - a 65 évnél idősebbek, nyugdíjasok, ifik, nők,
rokkantak részére, 60% - gyer ek k (15 évig).m e neke

A Fishmania horgásztó rovata

www.metalmania.rs

A martonosi határban található Tan-
dari-tanya és horgásztó egyre nagyobb 
népszerűségnek örvend, ismert, közked-
velt és felkapott hellyé vált a látogatók 
körében, hiszen központi épületegyüttes, 
fedett vagy nyitott főző- és kirándulóhe-
lyek, focipálya, gyermekjátszótér várjа az 
idelátogatókat.

A mintegy 22 ezer, а közelmúltban el-
ültetett facsemete mára belombosodott, 
nagyszerű táborozóhelyeket biztosítva 
ezáltal a sátorral érkezőknek. Majáliskor 
is nagyon sok család kirándult a tóra, ahol 
reggeltől estig nagyszerű, minden kor-
osztálynak megfelelő műsort élvezhet-
tek. A tóparton kialakított új főzőhelye-
ken fi atal kisgyermekes családok-társasá-
gok pihentek, szórakoztak egész nyáron 
át, akik Vajdaság minden szegletéből és 
Magyarországról is érkeztek. 
Csendes, nyugodt, példásan 
karbantartott, gyönyörű hely 
tavunk a kikapcsolódásra, 
pihenésre. A nyári időszak-
ban számtalan családi buli, 
rendezvény, születésnap, 
évforduló, keresztelő, táboro-
zás, elsőáldozás, lakodalom 
és más céges összejövetelek 
színhelye volt tanyánk terü-
lete. Vendégeink körbejárva a 
horgásztó környékét, egycsa-
pásra szívükbe zárják a cuki 
kis tavacskát, a testi és lelki pi-
henés zöld oázisát, amelyet a 
mindig mosolygós, türelmes 
és önfeláldozó tógazda és családja meg-
álmodott közösségünknek.

A páratlan szépségű vonzerő, ami 
a tanyát jellemzi és megkülönbözteti, 
egyben versenyképességét is biztosítja, 
modern és hagyományos marketingesz-
közök alkalmazása révén rövid idő alatt 
ismertté tette ezt a tanyát. Ebben nagy 
segítségünkre voltak a látogatók, akik 
véleményükkel, elvárásaikkal és nem 
utolsósorban szolgáltatásaink igény-
bevételével aktívan hozzájárultak, 
hogy ez a horgásztó többet nyújtson 

látogatóinak vetélytársaitól. A horgásztó 
többnyelvű honlapja, adatbázisa, aktuali-
tása és interaktív kapcsolata a látogatók-
kal, robbanásszerűen növelte meg a tóról 
értesült emberek, látogatók számát. Az 
idei évben tanyánk kedvezményes felté-
telek mellett kényeztette célközönségét, 
színvonalas kínálattal és gyümölcsöző 
baráti együttműködésből fakadó prog-
ramcsomagokkal fűszerezve, elsősorban 
Martonos, Tóthfalu és Velebit települések-
kel karöltve. Vendégeink hozzászólásai, a 
dicsérő szavak, riportok, megjegyzések 
összességükben fő értékeink: a csend, 
nyugalom, páratlan tisztaság, kellemes 
környezet, családias légkör és fogadtatás, 
vidám szórakozás, biztonságos kikapcso-
lódás létjogosultságát és biztos jövőjét 
bizonyítják a Tandari-tanyán.

Külön erény számunkra, hogy fárado-
zásainkat látogatóink értékelik és támo-
gatják, tenniakarásunk gyorsan átragadt 
vendégeinkre is, akik rendkívül fegyel-
mezetten és környezettudatosan visel-
kednek rekreációs központunk területén 

– óvják közvetlen környezetünket és min-
denben támogatják jövőképünket!

A rendezvények és közösségépítő 
összejövetelek szervezése is egyik vonz-
erőnk, ami esetenként többszáz érdeklő-
dőt csalogat ki a tanyára – van aki előbb 
csak tájékozódni jön, kíváncsi a szimpati-
kus környezetre és a zöldövezet csábító 
varázsára – de később már visszajáró ven-
dégként jönnek el hozzánk családostól.

A tanya egyedi épületegyüttese és a 
kis akácos erdő méltó körítés a szabad-
ban rendezett bemutatók, kiállítások, 
előadások, diákképzések, sportrang-
adók szervezéséhez, melyek teljes mé-
diamegjelenítéssel folynak, köszönve a 
médiaházak és újságíró barátaink önzet-
len és lelkes támogatásának, ami nagy-
ban hozzájárult tanyánk népszerűsíté-

séhez. Számos lelkes horgász-
újságíró barátunk rendszeres 
látogatója tavunknak, az általuk 
készített élménybeszámolók 
„elsőkézből” születnek, komoly 
színvonalat képviselve.

Az idei nyárbúcsúztató csalá-
di napon látogatóink különböző 
főző-, és horgász-megmérette-
tésen vehettek részt, tükrözve a 
vidám hangulatot és kellemes ki-
kapcsolódást, amiről híres tavunk 
a régióban. A családokkal együtt 
természetesen rengeteg gyerkőc 
is kilátogatott a tóra, öröm volt 
látni önfeledt hancúrozásukat, 
egész nap gyermekzsivajtól volt 

hangos horgásztavunk, aminek rendkívül 
örülünk, hiszen elsősorban a jövő nemze-
dékei érdekében tesszük dolgunkat eb-
ben a gyermekparadicsomban. Büszke-
séggel jelenthetjük ki, hogy a szépszámú 
jótékonysági rendezvények bevételét a 
fogyatékkal élő gyermekek megsegíté-
sével foglalkozó civil szervezetek nemes 
célú támogatására ajánljuk fel. 

Jó helyen, jó emberek közt min-
den jó ember jól érzi magát – így 
egyszerűen ez sikerünk titka. 

Pálinkás József
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Mire lesz szükségünk?
– Üvegvázára
– Vízre
– Fémhálóra vagy kavicsokra
– Virághagymára (lehetőleg ne hosz-

szú szárú virágot válasszunk)
Míg a virághagymát, ha földbe ül-

tetjük, nem sok gondoskodást igényel, 
addig a vázában virágzásra ösztökélt 
hagymára oda kell fi gyelnünk, hogy 
mindig friss és tiszta víz legyen alat-
ta. Elég lesz 2-3 naponta kicserélnünk 
a vizet. Eddig nem bonyolult. Ezután 
sem lesz az!

Hogyan állítsuk kavicságyba 
vagy dróthálóra a 
virághagymákat?

A virághagymának, amikor a bolt-
ban megvásároljuk, még nem lesz 
gyökere, ezért a gyökerek kifejlődésé-
ig csak a hagyma alsó részét érheti víz. 
Biztonságosabb, ha csak párát biztosí-
tunk számára kavicságyon vagy drót-
háló segítségével. Különben a virág-
hagyma elrohad. Amint megjelennek 
a pici gyökérkezdemények, már csak 
arról kell gondoskodnunk, hogy azok 
mindig tiszta és friss vízben álljanak. 
A gyökerek alól soha nem tűnhet el a 
víz.

Miért érdemes rövid 
virágszárú növényt 

választani?
A hosszú szárú növé-

nyek szárai és levelei köny-
nyen elhajlanak még kert-
ben nevelve is. 

Milyen 
virághagymákat érdemes 

télen vízben tartani?
Az első és legfontosabb a siker ér-

dekében, hogy semmi esetre se ássuk 
ki kertünkből az idén már elvirágzott 
hagymákat. Vásároljunk újat.

Jó választás lehet a törpe tulipán, 
jácint, mini nárcisz, krókusz, esetleg 
hóvirág.

Kavicságy
Tegyünk le egy réteg kavi-

csot a váza aljára és tegyük rá 
a virághagymát. Gyökér nélküli 
virághagyma esetén szinte csak 
érintse a víz a hagymát. Később 
a gyökereket ledughatjuk majd a 
kavicsok alá, hogy ne száradja-
nak ki.

Egy vázába egyszerre több-
féle virághagymát is tehetünk, 
ettől lesz igazán színes, amikor 
kinyílnak a virágok.

Csak vízben
Fémhálót is használhatunk. Ez egy 

fokkal biztonságosabb, mint a kavics-
ágy, és könnyebb kicserélni a virág-
hagymák alatt a vizet. 

Elvirágozás után ne tegyünk alájuk 
több vizet. Hagyjuk kiszáradni őket. 
Amikor a hagymák teljesen kiszáradtak 
és a levelek sem zöldek már (könnyen 
eltávolíthatóak), tegyük őket jól szel-
lőző zsákba faforgács közé. Tavasszal 
elültethetjük őket földbe, vagy megvár-
hatjuk a következő telet. Ennyi idő alatt 
lesz idejük a hagymáknak pihenni és 
megint hozhatnak új virágokat.

Mennyi idő alatt nyílnak ki 
a virágok?

Ez nagyban függ a virághagyma faj-
tájától, minőségétől és méretétől. Álta-
lánosságban 2 hét, amíg a gyökerek ki-
fejlődnek teljesen. Újabb 2-3 hét, míg a 
levelek is elérik a megfelelő méretet és 
ekkor már megjelenhet a virágszár is.

(noivilag.hu)

Virágba borulva télen is
Hogyan jöhetne szóba télen a virághagyma? Ilyenkor erre senki nem gondol.
Pedig nem lehetetlen, és így nem csak álmo-

dozhatunk a szép tavaszi és nyári virágokról, 
hanem ki is nyílnak majd. Mindezt télen! Kicsit 
becsaphatjuk a természetet és a virághagymá-
kat is.
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Birkózás
I. liga, 7. forduló

Szabadka: Spartak–Potisje 6:2
Részeredmények, 59 kg: Nagy 0:1 

(küzdelem nélkül), 66 kg: Dudás–Vágó 
1:0 (technikai tus a 2. menetben), 71 
kg: M. Štefanek–Zöldi 0:1 (pontozással 
5:10), 75 kg: Penjov–Lőrinc 1:0 (tus 
az 1. menetben), 80 kg: Balázs–Korom 
1:0 (technikai tus az 1. menetben), 85 
kg: N. Štefanek–Táborosi 1:0 (tus az 1. 
menetben), 98 kg: Bosnić–Sulyok 1:0 
(tus az 1. menetben), 130 kg: Bűn–Var-
ga 1:0 (pontozással 2:1).  

A táblázaton első a Proleter 21 pont-
tal, harmadik a Potisje 18 ponttal. 

I. Mohol Kupa
A Moholon rendezett I. Mohol Kupa 

birkózóversenyen a pionírok korosztá-
lyában sikeresen szerepeltek a magyar-
kanizsai Potisje birkózói Újhelyi Sán-
dor és Fábián Ákos edzők vezetésével. 

A pionírok versenyében első helyen 
végzett David Lukić (28 kg), Molnár 
Ferenc (33 kg) és Vrábel Áron (46 kg), 
második helyet szerzett Rekecki Bálint 
(43 kg), harmadik lett Pósa Nimród (33 
kg), Pekla Tamás (43 kg) és Gulyás 
Csongor (48 kg). 

A pionírlányok versenyében első 
helyen végzett Fábián Orsolya (46 kg), 
Györe Anna (52 kg), Csehát Csenge (55 
kg) és Nagy Fanni (60 kg), második he-
lyet szerzett Fejszthámel Anita (55 kg).

Az csapatverseny sorrendje: 1. Zenta 
75, 2. Partizan (Mohol) 73, 3. Potisje 68 
pont, stb. 

Asztalitenisz
II. férfi  liga, Északi csoport, 

5. forduló, Győzött a Kanizsa
Magyarkanizsa: Kanizsa–Čelarevo 4:3
Részeredmények: Sordje–Adamo-

vić 0:3, Miskolci–Grbić 3:0, Bognár–
Mršič 3.1, Bognár/Sordje–Adamović/
Grbić 1:3, Sordje–Grbić 3:0, Bognár–
Adamović 1:3, Miskolci–Mršić 3:0

Nagy küzdelem után a Kanizsa csa-
patának sikerült legyőzni az eddig ve-
retlen, a táblázat második helyén álló 
Čelarevo csapatát. Váltakozva vezettek 
a csapatok, a hazaiak győztes pontját 
remek játékkal Miskolci szerezte ma-
gabiztos győzelemmel Mršić ellen. 

A táblázaton első a Vojvodina 10 
ponttal, a Kanizsa negyedik a 6 ponttal. 

II. női liga, Északi csoport, 
5. forduló

Topolya II–Kanizsa 4:2
Részeredmények: Dudás–Barlog 

3:0, Kovács Katona–Fejős 3:1, Bakos–
Hódi 2:3, Dudás/Bakos–Fejős/Hódi 
3:0, Dudás–Fejős 2:3, Bakos–Szarvas 
3:0

Az esélyesebb hazai csapat rutinos 
győzelemmel szerezte meg a bajnoki 
pontokat. 

A táblázaton első a NS 2011 10 pont-
tal, a Kanizsa nyolcadik 2 ponttal.

Teke
II. Vajdasági liga, 9. forduló

Ruma: Jadran (Golubinci)–Kanizsa 
7:1 (2978:2806)

Részeredmények: Kovačević–Szabó 
1:0 (3,5:0,5; 526:491), Matijević–Bata 
0:1 (1:3, 477:500), Živanović/Jakšić–
Bicskei 1:0 (4:0, 469:422), Vojković–
Barlog 1:0 (2:2, 496:466), Bežanović–
Apró 1:0 (3:1, 511:480), Vidović–Fara-
gó 1:0 (4:0, 499:447).

A táblázaton első a 13 Maj 16 pont-
tal, a Kanizsa nyolcadik 9 ponttal.

Labdarúgás
Szabadkai liga, 13. forduló, 

Potisje győzelem
Magyarkanizsa: Potisje–Njegoš 

(Lovćenac) 3:0 (1:0)
Népkerti pálya, 150 néző, vezette: 

Babičković (Szabadka). Góllövők: Ni-
kičić a 43., a 68. és Lončar a 82. perc-
ben.

Potisje: Lepes, N. Barjaktarović, 
Papdancsó (Krušić), S. Barjaktarović, 
Gavrić, Balgó, Nikičić, Lončar, Ágos-
ton, Sarnyai, Búza.  

Njegoš: M. Kaluđerović, M. Koso-
vić, Brezovac, Kri-
vokapić, P. Kosović, 
Mrvaljević (Marić), 
M. Žmukić, La-
ličić, D. Kaluđerović 
(Tóth), Maravić (Mé-
száros), B. Žmukić.

A Potisje remek 
játékkal zsinórban 
harmadik győzelmét 
szerezte meg a baj-
nokság hajrájában. A 
hazaiak nagy akarás-
sal és lelkesedéssel 

játszottak az egész mérkőzés folyamán 
és biztosan gyűjtötték be a bajnoki 
pontokat. Az első félidő egyenrangú já-
tékkal telt el, mindkét oldalon akadtak 
helyzetek, de azok rendre kimaradtak, 
egészen az első félidő hajrájáig, amikor 
egy szép hazai támadás után Nikičić re-
mek lövéssel a bal felső sarokba lőtt és 
megszerezte a vezetést. A második fél-
idő már egyértelmű hazai fölénnyel telt 
el, amelyben a Potisje szép csapatjáté-
kot mutatott és számos gólhelyzet után 
két gólra növelte előnyét, miután Balgó 
kitűnő szabadrúgását a vendégek kapu-
sa csak röviden kiöklözte, és a befutó 
Nikičić a hálóba gurított. A mérkőzés 
hajrájában a hazaiak megszerezték har-
madik góljukat Lončar révén, akinek 
baloldali ívelt beadása a kapus fölött a 
hosszú alsó sarokban kötött ki. A mér-
kőzésen a játékvezető egy hazai és két 
vendégjátékosnak mutatott fel sárgala-
pot különböző szabálytalanság miatt.

Judo
Négy érem Budapestről

A II. Budapest Regionális nyílt judo 
diákversenyen a magyarkanizsai Par-
tizan KOT Judo klub hét versenyzője 
vett részt Vadász Károly edző vezetésé-
vel. A magyarkanizsai judósok ezúttal 
négy érmet szereztek az igen erős me-
zőnyben, amely a versenyzők létszámát 
és minőségét nézve a Magyar országos 
bajnokságnak is tekinthető. A Partizan 
eredményei:

A 2006–2007-es korosztályban első 
helyen végzett Nagy Dániel (36 kg), 
harmadik lett Nagy Fruzsina (39 kg).

A 2005-ös korosztályban első helyet 
szerzett Stefan Tolić (24 kg), harmadik 
helyen végzett Rekecki Dávid (30 kg).

L. E.

A Partizan K
O

T judósai Budapesten
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Labdarúgás
Adorján: Tisza B – Sampion (Orom) 1:2 

(0:1)
Adorjáni pálya, 80 néző, vezette: Krušić 

(Magyarkanizsa). Góllövők: Mišković, K. a 
65., Tomanović a 20. és Bálint a 90. percben.

Két éve már, hogy az adorjániak bene-
vezték utánpótlás-csapatukat a Tisza men-
ti ligába, s azóta a két helység labdarúgói 
évente összemérik tudásukat barátságos 
felkészülési és bajnoki mérkőzéseken is. Az 
eddigi találkozókon az adorjáni fi ataloknak 
volt több sikerük, rendszerint legyőzték köz-
ségi riválisukat Oromon és Adorjánon is.

Vasárnap a községközi liga 11. fordu-
lójában ez a hagyomány kissé váratlanul 
megszakadt. A múlt heti tornyosi siker után 
a hazai szurkolókat nagy csalódás érte. Úgy 
tűnt, a Tisza fi ataljai kissé lebecsülték az 
alsóházban tanyázó vendégeket és a meg-
szokottnál jóval kényelmesebben játszottak. 
Kezdettől fogva mezőnyfölényben játszot-
tak, de a kínálkozó gólhelyzeteket sorra ki-
hagyták. A vendégek inkább a védekezésre 
összpontosítottak, ritka ellentámadásokkal 
kísérleteztek, és a 20. percben Tomanović 
révén szerezték meg a vezetést, s mivel a 
hazai csatárok kihagyták a kínálkozó gól-
helyzeteket a vendégek előnyével tértek a 
csapatok pihenőre. Szünet után a hazaiak 
valamivel nagyobb sebességre kapcsoltak és 
néhány kiváló gólhelyzet elpackázása után a 
65. percben a fi atal Mišković Krisztiánnak 
sikerült egyenlítenie. Amikor már úgy tűnt, 
hogy ez a találkozó döntetlenül zárul, az 
utolsó percben a cserejátékos Bálint egy bal 
oldali támadás után bevette Kocsis hálóját, 
így a vendégek kissé váratlanul három pont-
tal távoztak Adorjánról.

Vajdasági liga – 
bácskai csoport

Tavankút: Tavankút – Tisza A 1:2 (0:0)
Tavankúti pálya, 180 néző, vezette: Đu-

mić (Topolya).  Góllövők: N. Poljaković a 
90. (11-esből), Bátor a 48., Milenković a 80. 
percben.

Tavankúton az adorjániak egyenran-
gú küzdelemben megszerezték hetedik 
győzelmüket az új idényben, és ezzel az 
újabb három értékes ponttal megőrizték 
helyezésüket az élvonalban, ugyanakkor 
a tavankútiak továbbra is a sereghajtó 
poszton tanyáznak. Az első félidőben óri-
ási küzdelmet vívott a két rivális, de gólt 
egyik csapatnak se sikerült lőnie, annak 
ellenére, hogy kínálkozó gólhelyzet akadt 
mindkét oldalon. Az első játékrészben még 
csak Ćalasan kapufája érdemel említést. A 
szünet utáni folytatásban a Tisza-partiak 
még nagyobb sebességre kapcsoltak, tel-
jesen átvették a játék irányítását, és már a 
48. percben Bátor egy 17-18 méteres sza-
badrúgásból megszerezte csapata vezető 
gólját. A folytatásban a hazaiak minden 
erejükkel az egyenlítésre törekedtek, de a 
vendégek védelme kitűnően működött és 
semlegesítette a hazaiak minden próbálko-
zását. A találkozó hajrájában a vendégek 
gólfelelőse, Milenković a 80. percben meg-
szerezte 8. gólját az új idényben, s ezzel 
megduplázta csapata előnyét. A találkozó 
utolsó percében Baštovanov szabálytalan-
kodott a büntetőterületen belül az egyik 
hazai játékossal szemben, és a játékveze-
tő tizenegyest ítélt  a hazaiak javára, amit 
Poljaković értékesített, és ezzel beállította 
a találkozó végeredményét.

A következő forduló november 16-án, 
vasárnap lesz, a listavezető hódsági Odžaci 
csapata vendégszerepel Adorjánon, most 
először. A találkozó 13 órakor kezdődik a 
Tisza-parti pályán.

Bicskei Mihály

Sakkhírek
A kanizsai sakk-klub termében foly-

tatódtak a csütörtök esti gyorslépéses 
sakkversenyek.

Az október 23-i verseny végeredmé-
nye: Farkas Tibor 18, Tóth Kázmér 14, 
Maráci András 13, Mrzić Branko 11, 
Radin Vladimir, Riđički Nenad 8, Uve-
rić Nebojša 6, Tomin Kristifor 5, Farkas 
Máté 4, Jevtović Slobodan 3 pont.

Az október 30-i verseny végered-
ménye: Farkas Tibor 9, Pilisi Lukács, 
Riđički Nenad 6, Maráci András, Bics-
kei Mihály 5, Radin Vladimir 4,5, To-
min Kristifor 4, Uverić Nebojša 2,5, 
Jevtović Slobodan 2, Farkas Máté 1 
pont.

A november 6-i verseny végeredmé-
nye: Farkas Tibor 9, Mrzić Branko 8, 
Riđički Nenad 6,5,Tomin Kristifor 5,5, 
Kiss Rudolf 4,5, Maráci András 4, Jev-
tović Slobodan 3, Farkas Máté 2,5, Uve-
rić Nebojša 2, Radin Vladimir 0 pont. 

November 15-én kerül sor a Ma-
gyarkanizsa–Kiskunhalas testvérvárosi 
sporttalálkozóra, melynek keretén belül 
a két város sakkozói is megmérkőznek 
egymással 6 táblán. A májusi találkozón 
a kanizsai sakkozók voltak ügyesebbek 
és nyertek 6,5:5,5-re.

F-s

Időjárás-előrejelzés
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉSAPRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁGÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Eladó „Emo Central 20 kW” köz-
ponti fűtésű kazán. Öntött belső, 
főzőlap a tetején, zománcos külső, 
fűtési felület 120 m2.
Tel.: 873-387
Mob.: 063/764-4803

Öt darab téli gumi felnivel együtt, 
155x13 (két télen használt).
Mob.: 062/862-66-47

Kawasaki crossmotor (1997-es ki-
adás, 125 cc) eladó vagy elcserél-
hető. Irányár: 1000 euró.
Mob.: 063/185-01-05

Eladó ház Magyarkanizsán a 
Splitska 1. szám alatt. Lehet köl-
csönre is.
Tel.: 873-891
Mob.: 063/8-530-325

Magyarkanizsán ház eladó a Jó-
zsef Attila 72-es szám alatt.
Mob.: 063/8-555-979, 
           063/7-358-835

Eladó tönkölybúza és új öntöttvas 
(Weso) kályha. Két oldala csere-
pes. 
Mob.: 062/119-0978

Korrepetálást, tanítást vállalok 
szerb nyelvből, valamint idős sze-
mélyeknek bevásárlást és ügyinté-
zést vállalok. Tel.: 876-399
Mob.: 063/8829-660

Eladó Magyarkanizsán 2 db két 
szárnyas ruhásszekrény. Az egyik 
0,9 x 1,8-as, a másik 0,8 x 2-es.
Mob.: 063/89-072-11

Svéd melegítő, használható, jó 
állapotban, üres gázpalack, szlo-
vén ablak, buktatós, 120 x 140 cm 
kitűnő állapotban, horgászbotok, 
törpekakas és tyúk, petróleumlám-
pák, sziták.
Mob.: 063/897-06-19

Bálás bükkfa eladó.
Tel.: 024/4-877-616
Mob.: 062/97-34-371

Eladó sima kivarrású gobelinek 
(Négy évszak és Lány korsóval. 20
euró/db. Mob.: 063/8427-118.

Magyarkanizsán ház eladó a Szín-
ház utcában. Érdeklődni az esti 
órákban a 4879-240-es telefonszá-
mon lehet.

4 kvadrát föld a Hateremben.
Tel.: 062/10-55-363

Eladó vagy elcserélhető két csalá-
di ház. Az egyik Békován, a másik 
Oromon. Érdeklődni a 792-937 
vagy a 064/25-98-884-es telefon-
számon.

Eladó ház közel a buszmegállóhoz 
Oromon. Kossuth Lajos 5. Irányár: 
12.000 euró.
Mob.: 062/844-39-17

Ház eladó Magyarkanizsán a Mi-
loša Obilića 10. szám alatt (a vá-
sártér lejárójával szemben).
Mob.: 063/8-426-065

Szalagfűrésszel favágást vállalunk.
Mob.: 062/62-97-30

Vadászpuska kitűnő állapotban, 
krómozott, cseresznyefa markolatú 
pisztoly eladó.
Mob.: 063/531-711

Eladó villanymeghajtású tarup 
(szecskavágó) és két kisebb da-
ráló.
Tel.:062/14-80-601

TERMÉK ÁR (din)
ZÖLDSÉG  40–80/csomó, 120–130kg
SÁRGARÉPA  40–50/csomó, 70–80 kg 
VÖRÖSHAGYMA  30–50/kg
PÓRÉHAGYMA  30–40/db
BURGONYA  30–40/kg
PADLIZSÁN  30–40/db, 100 kg
PAPRIKA  60–100/kg, 3–10/db
ERŐS PAPRIKA  5–10/db
UBORKA 80–100/kg
KÁPOSZTA 30/kg
FEJES SALÁTA 40–50/db
PARADICSOM 130–140/kg
ZELLER  30–50/db
CÉKLA  50/kg
RETEK  40–50/csomó
FOKHAGYMA 200–250/kg
GOMBA 220/kg
KARFIOL 60–70/kg
BROKKOLI 100/kg
SÜTŐTÖK 30–50/kg
KARALÁBÉ  30–40/db
FŐZŐTÖK  60–70/db
KELKÁPOSZTA  60–70/kg
BIRSALMA  100–150/kg
ALMA 30–60/kg
SZŐLŐ  60–80/kg
KÖRTE 80–100/kg
DIÓBÉL  800–1000/kg

MOGYORÓ  800/kg
MANDULA  1400/kg
BAB  280–340/kg
ŐRÖLT PAPRIKA  600–1000/kg
MÁK  600/kg
MÉZ  450–600/kg
HÁZI SAJT  450–700/kg
FÜSTÖLT SAJT  800/kg
TEHÉNTÚRÓ  180/csomó, 300/kg
TEJSZÍN                              300–350/kg
TEJFÖL  40–50/2 dl, 350/kg
TEJ  60–70/l
VAJALJA 600/kg
KECSKESAJT          800/kg
OLTOTT TÚRÓ 370–400/kg
TISZTÍTOTT CSIRKE  290/kg
CSIRKECOMB  390/kg
-HÁT, -SZÁRNY  140–290/kg
CSIRKEMELL  450/kg
CSIRKEMÁJ  450/kg
BIRKATÚRÓ  600/kg
HÁZI NYÚL  500/kg
PULYKAMELL       700/kg
PULYKACOMB          550/kg
PULYKASZÁRNY        450/kg
PULYKAHÁT              300/kg
TISZTÍTOTT PULYKA  550/kg
TOJÁS  10–15/db
HÁZI TÉSZTA           500/kg

PIACI HÍREKPIACI HÍREK

K.A.
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A feladatai megoldásában konkrét elképzelése sze-
rint halad, azonban a hét közepe fele egy kolléga 
kihozhatja a sodrából a határtalan egoizmusával és 
makacsságával.

Erre a hétre szervezhet valamilyen különleges prog-
ramot. Úgy érezheti, hogy most nagyon szüksége 
lenne egy kis pezsgésre, testi-lelki felfrissülésre, egy 
kis újdonságra. 

Ezen a héten bármilyen meghívást kapna, fogadja el, 
ugyanis olyan emberekkel találkozhat, akikkel akár 
közösen tervezhetnek hosszú távon. Főképp egy ön-
től idősebb hölgy lehet segítségére.

A boldogság, a gondtalanság hete érkezett el önnek. 
Nem baj, ha kissé infantilis, élvezze ennek az idő-
szaknak az örömeit. A későbbiekben majd többször 
is örömmel fog visszaemlékezni erre az időszakra.

Könnyen megtörténhet, hogy jó szándékát félreértik. 
Nem biztos, hogy sikerül mindenkinek a rokonszen-
vét megnyernie. Épp ebből kifolyólag úgy teszi a 
legjobbat, ha minden helyzetben önmagát adja.

Most koncentráljon a pénzügyeire. Minden mást 
másodlagos pozícióba helyezhet az életében, a ma-
gánéleti problémáit is, ha van, most tegye egy kicsit 
félre. 

Egy új megbízás vagy egy szakmai előmenetel van 
készülőben. Sikerei fő előmozdító rugója az embe-
rekkel való bánásmódja, az objektív szemlélete, a 
széles látóköre és tehetsége.

Az idő pénz, érték, és ez járjon most a fejében még 
akkor is, ha ez mostanig nem játszott fontos szerepet 
az életében. Ügyesen kell gazdálkodnia az idejével, 
hogy mindent el tudjon végezni időre.

Az ötletei zseniálisnak bizonyulnak. Tegye meg bát-
ran a tervezett lépéseit. Ennek köszönhetően eléri 
céljait. Sikerei titka az önben rejlő természetes erő, 
a kifogyhatatlan energia, ami biztosítja, hogy elérje 
a céljait.

Ezekben a napokban a gyengédség, a meghittség ve-
szi át a szerepet a szerelmi életében. Ez az időszak 
nagyon kedvező hatással van még a kezdődő román-
cok elmélyítésére, egymás felé való közeledésre.

Az átvonuló bolygók most segítségére vannak ab-
ban, hogy tisztázni tudjon egy konfl iktusos helyzetet. 
Lehet, hogy nem is tudta igazán behatárolni, hogy mi 
is húzódik meg egy mosoly mögött. 

Befektetéseit rendezze minél hamarabb. A mostani 
csillagállások kedvezőnek bizonyulnak ezen a téren. 
A tranzakcióit is időzítse erre a hétre, ha lehet. Ne 
kockáztasson, csak biztosra menjen. 

A férj vásárol egy robotot, ami tökéle-
tesen tudja detektálni a hazugságot. Alig 
várja, hogy hazajöjjön a gyerek és kipró-
bálhassa. Megjön a fi a, és rögtön kérdőre 
is vonja:

– Hol voltál?
– Benn maradtunk a könyvtárban ta-

nulni.
A robot erre odamegy a gyerekhez 

és akkora pofont ad neki, hogy leesik a 
székről.

– Na, fi am ez egy hazugságdetektor 
robot, úgyhogy ne hazudj többet. Hol 
voltál?

– Elmentünk Pistiékhez fi lmet nézni.
– Mit néztetek?
– Az Egri csillagokat.
A robot erre odamegy a gyerekhez 

és akkora pofont ad neki, hogy leesik a 
székről.

– Szóval, mit néztetek?
– Az Avatart, amit Pisti az internetről 

letöltött.
– Látod fi am, én a te korodban soha 

nem hazudtam az apámnak.

A robot erre oda-
megy az apához és 
akkora pofont ad neki, 
hogy leesik a székről.

– Na, látod. A te 
fi ad. – szólal meg a fe-
leség is.

A robot erre oda-
megy az asszonyhoz és 
akkora pofont ad neki, 
hogy leesik a székről.

Három szőke elmegy kirándulni. 
Megállnak egy kisebb forgalmú úton, 
majd elkezdenek vitatkozni, hogy hol 
üljenek le ebédelni.

– Üljünk a fa alá, ott olyan hangula-
tos! – mondja az egyikük.

– Á, ott hangyák vannak, meg minden 
– mondja a másik. – Inkább az üljünk le 
az út közepén, ott rendesen ki tudunk pa-
kolni.

– Az túl veszélyes – mondja a harma-
dik.

Ezen elkezdenek vitatkozni, majd vé-
gül megállapodnak, hogy az út közepe a 
megfelelő hely.

Ahogy ott üldögélnek, egy autó tűnik 
fel a kanyarban, a sofőr későn veszi észre 
őket, és hogy elkerülje a balesetet, félre-
rántja a kormányt. Leszalad az útról, és 
nekicsapódik a fának.

– Na, látjátok! – mondja az egyik sző-
ke. – Ha a fa alá telepedünk, már halottak 
lennénk!

Mosolyfakasztó

Mit vegyek fel ma?Mit vegyek fel ma?



cmyk



cmyk


